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a n g a ja m e n t  
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c h im is t i lo r
De pe piei forme industrială 

Săvineşti. zilnic sosesc vesti 
prin cere i l i t i n  informaţi 
c i  chimislii obţin noi fi im­
portante succese in îndeplini­
rea sarcinilor de plan şi a 
angajam entelor manifestln- 

du-fl Intreeqe lor hotărlre de 
a  munci mal bine, cu mei 
mult spor pentru diminuarea 
pierderilor înregistrate de 
economia naţională prin inun­
daţiile rimtr-o serie do judeţe 
ele ţâ rii

De dala aceasta ne vom re­
feri le faptul că întreg ui co­
lectiv de salariaţi do le UFS 
Savirteşli raspunrind chemării 
partidului, a hotărtt să-şi ma­
joreze angajamentul pentru 

acest ultim an el actualului 
cincinal. Astfel, la producţia 
globală industrială angaja­
mentul iniţial de 35.000.000 
lei a fost majorat le
100.000. 000 lei. ier sporul do 
beneficii de le 15.000.000 Iei 
le 53 670.000 lei.
Tlolnd team a că In cedrul 

planului de cheltuieli mate­
riile prime sl materialele de­
ţin principele pondere, colec­
tivul uzinei si-a propus ca 
pinâ le sflrsttn! acestui an 
să obţină un volum de econo­
mii Io samă de peste
30.000. 000 lei, prin reducerea 
consumurilor specifice. De 
asemenea, prin mai buna fo­
losire e  forţei do muncă, 
creşterea Indicelui de utili­
zare e fondului do timp 
maxim disponibil se va asi­
gura un spor el productivi­
tăţii m uncit do te 4.402 lei 
pe salariat le  14.649 tel.

Toate acestea slut exemple 
grăitoare ale modului fa  care 
colectivul Uzinei de le Săvi­
neşti Înţelege să contribuie 
la ampla campanie de refa­
cere a economiei naţionale.
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De pe plaiurile  
nem tene, pentru  

populaţia s in is tra tă
Le centrele de colectare a 

îmbrăcămintei sl a altor o- 
biecte de folosinţă, organi­
zate In satele fl oraşele ju ­
deţului. se prezintă zilnic mii 
do cetăţeni veniţi să-şi aducă 
modeste lor contribuţie ia a- 
jutorareo populaţiei din loca­
lităţile afectate de inundaţii. 
Numai In zilele de 21 şi 22 mai 
au fost adunate mari canti­
tăţi de produse agro-alimen- 
tare, mii de articole de îm­
brăcăminte fi încălţăminte 
pentru bărbaţi, femei şi copii. 
Transcriem, dintr-un bilanţ 
centralizat la Comitetul ju­
deţean de partid, aceste cifre 
emoţionante prin profunda lor 
semnificaţie :

TOTAL ÎNCASĂRI CUMU­
LAT DE LA ÎNCEPUTUL PE­
RIOADEI :

— încasări prin unităţi ban­
care in contul 460 — 773.412 
lei.

— Sold ln contul 2000 
G.E.G. intrat la bancă — 
74.512 lei

TOTAL — 847.924 lei.
Produse agro-alimenfare -
— 6-000 kg grlu ; 339 kg 

făină g r lu ; 20.800 kg porumb 
boabe |  2.874 kg m ălai: 4.058 
kg carto fi; 3.924 bucăţi ouă; 
95 kg c a ş ; 78 kg carne pasă­
re  r 35 kg grăsim e; 36 kg 
slănină ; 322 kg prune uscate; 
un porc.

Articole Îmbrăcăminte pen 
tru bărb a ţi: 119 costume
733 h a in e ; 328 pantaloni
189 flanele; 281 baloanef 10' 
paltoane; 1.018 căm ăşi; 864 
lenjerie c o rp ; 211 perechi de 
încălţăminte t 171 veste ; 21 
fu la re ; 32 pardesle r 21 blu­
ze.

Articole Îmbrăcăminte pen­
tru fem ei: 1.606 ro ch ii; 1.249 
fu s te ; 1.454 b lu ze ; 147 ba­
loane ; 323 flanele; 112 pal­
toane ; 2.333 baticu ri; 1.073
articole len je rie ; 218 perechi 
de Încălţăm inte; 140 cămăşi 
231 ta io a re ; 53 costum e; 29 
pardesle i 108 batiste.

Articole pentru cop ii: 379 
costum e; 527 h a in e ; 180 pan­
taloni ; 1.229 ro ch iţe ; 329 fus- 

■ te ; 626 b luze; 29 baticu ri; 
58 paltoane; 88 baloane; 57! 
cămăşi i 1.159 lenjerie c o rp ; 
165 perechi Încălţăm inte; 407 
căciuli i 270 fu la re ; 258 uni­
forme şco lare; 15 pardesle; 
30 pufoaice t 266 obiecte pen­
tru nou născuţi.

Diverse a rtico le : ’ISO pă­
tu r i;  169 cearşafuri; 125 per­
n e ; 14 plapum e; 1*183 pro­
soape ; 4 perdele ; 27 covoare; 
1.290 m p re şu ri; 8 m plnză 
ca să ; 431 m pînzeturl dife­
rite ; 8 fete m asă ; 13 fete
p ern ă ; 191 preşuri c in ep ă ; 
3 kg lină.

Strada Podani din Tirgu

Mureş

Cota
dem n ită ţii

um ane

In apărarea  
sănătăţii 

popu la ţie i 
din  zo n e le  
calam itate

Scafandri
sub

Bistrifa

Biroul comitetului Judeţean. 
«elelfllte organe şl organizaţii de 
partid din judelui nostru, pun 
in centrul preocupării lor în­
tărirea legăturilor cu toate ca­
tegoriile de cetăţeni, în Inte­
resul unirii eforturilor comune 
In opera de construire a so­
cietăţii socialiste multilateral 
dezvoltate.

0  atenţie deosebită acordăm, 
în acest context, muncii de în ­
drumare a tinerelului. Organi­
zaţiile U.T.G., conduse st în­
drumate sistematic de către o r­
ganizaţiile de partid, reuşesc, 
în m area lor majoritate, să an­
treneze tineretul In activitatea 
pentru realizarea sarcinilor de 
producţie, precum şl In alte ac­
ţiuni de Importantă majoră. Re­
zultatele obţinute în îndeplini­
rea planului de producţie In pri­
mele 4 luni ale acestui an de 
către unele unităţi fruntaşe 
(U.F.S. Săvineşti. Fabrica de ci­
ment Bicaz, Fabrica •Recon­
strucţia* din Piatra Neamţ, în ­
treprinderea de prefabricate Ro­
man $.a.) reflectă in bună mă­
sură contribuţia tinerilor.

Pentru educarea comunistă a 
tineretului, organizaţiile de 
partid au reuşit să cultive spiri­
tul de răspundere fată de mi­
siunea încredinţată la majorita­
tea organizaţilor U.T.C. A st­
fel, pentru educarea tinerilor. în 
spiritul respectării disciplinei 
in muncă, In to t mal m alta În­
treprinderi şl unităţi economice 
se folosesc ca forme specifice, 
acţiuni de larg  ecou cum s în t : 
•Fiecare minut folosit cu efi­
cienţă maxima“, .C u microfo­
nul printre înlîrziaţi“, „Proces 
rebuturilor“, •Olimpiadele pe 
meserii*, «Concursul pentru cea 
mai bună deservire* etc.

De asemenea, o contribuţia 
importantă îşi aduc organiza­
ţiile U.T C. în mobilizarea tine­
retului de la sate la  executarea 
lucrărilor agricole, la acţiuni de 
Înfrumuseţare a  localităţilor. în ­
drumate sistematic şi sprijinite 
concret de către organizaţiile de 
partid, organizaţiile U.T.C. din 
I.A.S. Roman, I.M.A. Podolcni, 
din comunele Moldoveni, Ţfbu- 
cani, Girov desfăşoară o activi­
tate fructuoasă reuşind să Im­
prime tineretului o  conduită co­

lon DIACONU, 
şeful secţiei organizato­

rice a Com itetului 
judeţean Neam ţ 

al P.C.R.

răspunzătoare In producţie şi In 
societate.

Un loc de frunte ocupă ac­
ţiunile de Interes obştesc. în a- 
oul trecut şi în primele luni ale 
acestui an mii de tineri au răs­
puns prezent pe şantierele de 
construcţii ale tineretului de 
la Roman, Piatra Neamţ, Bicaz, 
pentru efectuarea de împădu­
riri şl de combaterea eroziunii 
solului, la acţiunile de preveni­
re a inundaţiilor.

Există Insă şi organizaţii 
U.T.C. care, nelilnd controlate şt 
îndrumate da către organizaţii­
le de partid, nu Întreprind nici 
un fel de acţiuni. Din această 
cauză sîni tineri care absentea­
ză nemotivat din producţie, nu-sl 
îndeplinesc normele, nu se 
preocupă de ridicarea califică­
rii lor profesionale, dau produ­
se de proastă calitate, nu ex­
ploatează raţional maşinile şl 
instalaţiile, iar uneori comit a- 
buzuri, $1 grave abateri de 1a

disciplina muncii. Astfel, de 
manifestări au avut loc ie în tre­
prinderea mecanică .Ceahlău*. 
Fabrica .Zorile noi“ die Piatra 
Neamţ, la unităţile de exploata­
re  şl Industrializare a lemnului 
din Roznov, Torcău şf în alte 
locuri.

Nu se desfăşoară peste tot o 
activitate de Informare sistema­
tică a tineretului asupra politi­
cii partidului de dezvoltare in­
tensivă şt multilaterală a agri­
culturii, ceea re  a făcut ca unii 
tineri din G.A.P. nu numai eă nu 
cunoască sarcinile de producţie, 
dar nici să nu participe efectiv 
la muncă, cauzfnd astfel greu­
tăţi unităţilor respective (Gircî- 
na, Cordun. Triieşti, Ureche ni. 
Rediu, Români, ZSneşM).

O altă dovadă a lipsei de răs­
pundere în supravegherea şl 
formarea tineretului pentru mun- 
'că şt viată, o  constituie cazuri­
le frecvente de tineri cere comit 
abateri de le legile tării, furturi 
din avutul obştesc, au compor­
tări huliganice, manifestă lipsă 
de respect sl de bună cuviinţă 
în relaţiile cu cei din jur. Pen­
tru astfel de fapte, numai fn a- 
nul trecut au fost condamnaţi 
795 tineri, din cere 167 «fnt mi­
nori.

(Continuare în peg. e III-a|
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Consultaţie pe probleme !
ale politicii externe |

partidului şi statului nostru;
i  In cadrul programului Comitetul judeţean de perlld de 1 
i Informare a comuniştilor şf a celorlalţi oameni ei muncii din i 
’ judeţ cu politica Internă şl internaţională a partidului sl i t »  i 
\ tulul nostru se înscrie şl consultaţia care e avut loc Ieri la ’ 
i Piatra Neamţ. Susţinută de tovarăşul Constantin Lăzăresm, \ 
? lector al C.C. al P.C.R.. redactor şef adjunct al revistei „l upta 4 
1 de clasă", bogata consultaţie in titulată .U nele probleme ;  
|  actuale ale situaţiei Internaţionale In lum ini principiilor poli- \  
t tic ii externe a  partidului şl statului nostru* a fost audiată cn 1 
|  deosebit Interes de numeroşii participanţi — lectori ai corni- i 
\ telului judeţean de partid, propagandişti, activişti de partid, 1 
t şi de stat şl al organizaţiilor de masă şl obşteşti, reprezentanţi ţ  
|  ai unor întreprinderi şl instituţii. ţ

F o r e s t i e r i i - o a m e n i  d e  c u v î n t
ln  urmă cu cîteva luni. cînd 

in Întreaga tară, colectivele de 
oameni ai muncii, luau startul 
ln  îndeplinirea sarcinilor eco­
nomice sporite ale plaoului din 
acest ultim an al cincinalului, la 
Combinatul de exploatare şi in­
dustrializare a  lemnului Piatra 
Neamţ — unitate nou creată In 
urma măsurilor stabilite de con­
ducerea partidului şi statului 
nostru pentru perfecţionarea 
planificării, organizării şl con­
ducerii economiei naţionale — 
se înscriau pe b lrtie cîteva o- 
biective, cîteva cifre, care a- 
veau să devină un însufleţi tor 
angajament al forestierilor din 
judeţul nostru, o chemare în­
flăcărată către toate între­
prinderile şl organizaţiile eco­
nomice din judeţ. A fost o  trea­
bă gospodărească. In deplină 
concordantă cu sarcinile trasa­
te  de. plenara C.C. al P.C.R. din 
decembrie anul trecut. Aşadar, 
forestierii. au declanşat între­
cerea angajîndu-se ln ocelaş*'

timp că vor munci cu eforturi 
Înzecite In exploatarea şi va­
lorificarea masei lemnoase.

De atunci au trecut cîteva 
luni, bun prilej de bilanţ şi re ­
flecţii. Interestndu-ne de mo­
dul în care se realizează anga­
jamentul iniţial, de preocupări­
le forestierilor în aceste zile 
cînd întregul nostru popor mun­
ceşte cu entuziasm şi abnega­
ţie pentru a reduce efectele ca­
lamităţilor, a contracara pagu­
bele suferite de economia na­
ţională am avut o discuţie cu 
directorul general al C.E.I.L. 
Piatra Neamţ, tovarăşul Slelian 
DULF. lată cc ne-a spus inter­
locutorul :

— înainte de a vorbi despre 
rezultatele noastre, despre con 
tributia celor peste 14.000 de 
salariaţi din cadrul combinatul 
lui nostru la realizarea obiec 
tivelor din chemarea la  Intre 
cerea lansată la începutul aces 
tul an. aş vrea să amintesc fap 
tul că în aceste zile da efortur

concentrate ale oamenilor mun­
cii pentru compensarea distru­
gerilor pricinuite de calamităţi, 
forestierii din exploatări şi sec­
toarele do industrializare, me­
canizatorii. cu totii. însufleţiţi de 
un puternic spirit de răspunde­
re muncesc pentru a  asigura în­
deplinirea fi depăşirea sarci­
nilor de plan. Considerăm acti­
vitatea acestui an deosebit de 
fructuoasă. Cu toată situaţia 
deosebită datorită calamită­
ţilor care s-au produs in anul 
trecut prin doborîlurile de vînt 
(C.E.I.L Piatra Neamţ exploa­
tează cca. 2 milioane m.c. ma­
să lemnoasă din doborlturl) noi 
am reuşit să înregistrăm rezul­
tata foarte bune. De exemplu, 
în primele 4 luni am realizat 
sporuri de 28.600.000 lei la  pro­
ducţia globală. 25.200.000 lei la 
producţia marfă. Iar cheltuieli­
le materiale la 1.000 lei produc­

ţie marfă au  fost sedusa cu 
^2,18 lei.

— A ţa  »tind lucrurile în­
seamnă că prevederile angaja­
mentului din acest an au fost 
de pe acum realizate. Vre(t sd 
ne spuneţi ce măsuri a luat con­
ducerea combinatului* ce -alte 
posibilităţi aveţi $1 ln ee direc­
ţii vor 11 orientate eforturile 
forestierilor 9

— în primul rînd trebuie să 
precizez că ne-am majorat an­
gajamentul pa acest an cu În­
că 8 milioane lei la  producţia 
globală industrială. Legat d e a -  
cest aspect, consiliul de admi­
nistraţia al combinatului a luat 
o serie de măsuri corespunză­
toare In orqanizarea producţiei 
şi In primul rînd  pentru scoate­
rea şf valorificarea operativă şi 
la Indici superiori a masei lem­
noase din doborlturl. Gonside-

G  MARIAN

(Continuare ln pag. a llf-a)
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ZIUA Şl NOAPTEA, CU TO A TE 
FORŢELE, LA REFACEREA 
CUL TURIL OR I

Seti Stejar u din comuna Farceşa surprins de furia apelor. în pag. s  iV-e reportajul i

.RĂNILE SE VINDECA; VIAŢA REVINE LA NORMAL".

Locuitorii satelor au ieşit ca 
un singur om pe ogoare. Se 
lucrează din zori şi ptnă-n 
noapte, ta  lucrează noaptea pe 
lună ia  prăsit, se lucrează le 
lumina farurilor la tnsămlntat. 
în o rc a  trei zile, s-a pregătit 
terenul şl tnsămlntat mai mult 
de 4.000 ba cu porumb, s-au 
prăşit paste 4.500 ha cu sfeclii 
de zahăr, pesta 1.500 ha. cu 
floarea soarelui, aproape 700 ha 
cu porumb. Se continuă fn ritm 
Intens Jnsămîntatul fasolei, 
soief. Se lucrează fără preget 
la prăşltul cepei, la  plantatul 
usturoiului, al răsadurilor de 
tomate, ardei şl altor răsaduri. 
Se lucrează tn vii «t livezi, a 
început recoltatul lucarnei.

Ritmul cu ta ra  te  munceşte 
este Impresionant. La Tlmi- 
şeştl, spre exemplu. vineri 
lucrau pa ogoare circa 1-200 do 
oameni tar la Păstră veni tn 
ju ru l cifrei da 1.000. S-e lu­
crat Intens le cooperativele 
agricole Bîrgăoani, Girov, Că­
ciuleşti, Zăneştl, Borleştt şl tn 
multe alto locuri.

Mai ales ln cooperativele 
agricole din zona Şiretului, se 
mai aflau sub apă stmbătă di­
mineaţa 6.426 ha dintre care 
aproape 2.000 ba culturi, circa 
1.600 ba păşuni şi circa 600 ba 
fineţe. Pentru degajarea tere­
nului şi redarea Iul ln circuitul 
agricol, s-au Întreprins lucrări 
energice de drena) şi asper- 
siune.

La Imprimarea unui ritm in­
tens de muncă, o contribuţie 
dintre cele mal Importante o 
educ mecanizatorii. A căpătat 
circulaţie expresia .to t ce e 
roată se învirteşte“ cu sensul 
că toate tractoarele, discurile, 
semănătorii# se află tn  brazdă. 
Fără excepţie. Intr-un maro 
număr de secţii de mecanizare 
din judeţ. Ia sondajele efec­
tuate de redactori al ziarului, 
n-au fost gătite  stînd tractoare 
sau alta utilaje.

O experienţă bună le Păstră- 
vent, care merită, credem, să 
fie extinsă de la caz la cazi 
rina se lucrează cu ajutorii de 
tractorişti. Iar noaptea cu trac­
toriştii.

Se practică, tn funcţie ăv

necesităţi, uo foarte activ 
schimb de utilaje Intre coope­
rative. Spre exemplu coopera­
tiva din Tlmlşeştl a primit trei

.»jje cu discuri de la Brusturi 
si Tlbucanl, Fllloara o semănă­
toare şl două grape cu discuri. 
Astăzi est# planificată o miş­
care de utilaje intre CAP 
Brusturi, Răuceştt, Ţibucanl. 
Davidenl, Păstră veni. Vinătoil, 
Tirgu Neamţ şl multe altele.

Bura de ploaie care a  căzut 
Ieri pa alocuri, a fost bine 
venită i a mulat crusta formată 
pe ogoare, a tulind la degajareo 
mal uşoară a plantelor la pră­
şit. Se creează, aşadar, condiţii 
bune pentru Intensificarea lu­
crărilor de Întreţinere, astfel 
ca pfnă marţi să se Încheia se­
mănatul porumbului şl presila 
1 la toate culturile

SÎNT NECESARE NOI E- 
FORTURI, ZIUA 91 NOAPTEA. 
PENTRU RESTABILIREA SI­
TUAŢIEI CULTURILOR DUPĂ 
INUNDAŢII. PENTRU A ASI­
GURA SUCCFSl f RFCOLTEI.

SITUAŢIA PRINCIPALELOR LUCRĂRI 
AGRICOLE IN SEARA ZILEI DE 22 MAI

Total lasim ln ţlri • 85 la sută i 
Insdminţdt porum bi 80,1 ia  su tă ;
Praşfla I Ia sfecla de zahăr i 54.1 la  s u tă ;
Praştia I la porumbi 32,9 la su tă ;
Teren scos de sub pînza de apă i 6. 297 ha.

COOPERATIVE AGRICOLE CARE AU 
TERMINAT ÎNSAMlNŢATUL PORUMBULUI

Bfrgăoanl. Costişa, Căciuleşti, Clădeşti, ©irov, Roznov, 
Săvineşti, Talpa, Zăneştl, Dumbrava Roşie.

COOPERATIVE AGRICOLE CARE AU 
INSAMÎNŢAT CU PORUMB PESTE 90 LA 
SUTA DIN SUPRAFAŢA PLANIFICATA

Budeşti, Butnăreştt Davidenl. .Dobrenl, Docbia. Doljcşlt. 
Ghlgoieştl, Oîîrcina. Holseşll. Mărgineni, ©cea. Piatra Neamţ, 
Podolcni, Rediu, Ştefan cel Mare, Tirgu Neamţ. Tlbucanl,

COOPERATIVE CARE AU TERMINAT 
PRAŞILA I LA SFECLA DE ZAHAR

Bîrgăoani Borlettl. BufueşestL Izvoare, ©cea Zăneştl. 
(Cooperativele Rediu. Români >1 Săbăoaol au executat peste 
90 la sută din lucrare).

COOPERATIVE AGRICOLE CARE AU 
ÎNCHEIAT PRAŞILA I LA FLOAREA SOA­
RELUI

Borleştl, leu «eşti' Gberăiestl, Miron Qotttn, Moldoveni. 
Săvineşti. Trifesli. Zăneştl.

-
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Iubitori de literatură 
de acum 117 ani

ireculul cultural al ort» 
Piatra Neamţ sînt lega- 
Ite evenimente, care 
i confirme bogăţia spi- 

a locuitorilor, dorinţa 
ra (re t  cunoaşte cit 
mite din tezaurul cm- 
laţionale şl universale, 
•laşi timp. pietronii au 
it şi prin mijloace 
ale. scrierea în limba 
I, traducerea sau ţipă- 
i numeroase opera Iile*

cărtU •  fost mulţumii de re* 
y.nltatul înscrierii abonaţilor 
caro „au plătit dinainte unul 
sau mai multe exemplare", 
banii pcrmitîndu-i tipărirea 
cărţii amintite mal sus. Ca 
semn de mulţumire N.
Volnov le-a adresat ,.prenu­
meraţilor“ un scurt cuvînt pe 
care-1 reclam întocmai. 

.Domnilor prenumăraţi, 
Amicala noastră îmbrîî-

tişare-mi inspiră plăceri de 
a continua practica în li­
teratură. Doresc numai ca 
mica mea osteneală să vă
aducă plăceri $1 dacă veţi 
găsi oarecarl greşeli, rog să 
gtndlti că sînt făcute de un 
înropătoriu. care pentru a-şi 
putea urma scopul spre a ajun­
ge odată plăcut lectorilor, 
n-are nevoie dectt de încura­
jarea domniilor voastre".

Cu 117 ani în urmă. printre 
cei abonaţi figurau numeroa­
se nume printre care: Dr. Ca­
ramel!. D. Dimitriu, M. Fillpo- 
vlci, D. isăcescu. I. Melinti, D. 
Nlcolau, A. Caramfll, 1. Mii- 
lord, si mulţi alţi Iubitori 
de literatură care. peste cîtiva 
ani, prin donaţiile de cărţi fă- 

r se prezenta astfel« cuto vor contribui la fondarea 
primei biblioteci publice din 
Piatra Neamţ, de ia • cărei în­
fiinţare se sărbătoresc anul a- 
cesta o sută de ani.

In anul 1853 — ne infor­
mează ziarul „Avîntul" din 
28 mai 1939. apărut în Piatra 
Neamţ — N. Volnov, Intelec­
tual pletrean, fruntaş progre­
sist, militant al revoluţiei de 
la 1848. aflîndu-se la laşi 
a tradus si tipărit la tlpoqra- 
fia româno-franceză, cu spri­
jinul material al unor intelec­
tuali din Piatra şi din alte 
oraşe ele Moldovei, cartea 

•Familia africană".
Faptul că N. Volnov era din 

Piatra ni-1 dovedeşte numărul 
mare de ..prenumorati“ de 
abonaţi localnici .în număr 
de 43". In celelalte localităţi 
din Moldova, numărul abona-

5 în Galaţi, 2 în Tecuci, 4 
In Huşi. 6 în Focşani, 3 în 
Vaslui, 4 în Botoşani, 3 în 
Tg. Ocna, 5 în Bacău, 3 în 
Roman, 15 în Fălticeni, 6 în 
Bîrlad etc.

□ □ a a a û a a a a a a g

I V îrs tê lé
m uzicii pop

Prof. Constantin PRANG ATI

Reconstituind, din documente vechi, asistenţa sanitară de-a lungul anilor pe meleagurile 
Romanului, dr. Eplfanie Cozărăscu de la Spitalul unificat din localitate, este creatorul unui in­
teresant muzeu.

Foto i P. ŞIMON
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INTRE PRIETENI 
— Împrumută-mi nlş- 
• bani să-mi iau o maşi-

ml-i da!

1
— $1 dacă nu 

jnapoi?
— Atunci să nu-mi 

mai împrumuţi niciodată.
★

PREA TlRZIU 
Un pacient vine seara 

la medic, pentru o con­
sultaţie.

— Ficatul dv. e foarte 
bolnav, aţi venit prea 
tirziu ca să-l mai pot 
vindeca.

— Nu-t nimic, am să 
vin mîine dimineaţă.

"jir
ASTA ClINE
— Clinele nostru e 

grozav. Cum se apropie 
cineva de casă, dă de 
veste.

— Latră ?
— Nu, se ascunde sub 

pat 1...Di *DERUTA'
Un medic îşi întreabă

D\  colegul mai tînăr:
I  — De ce sînteti trist

Ş t i a j i  că?

D
Of şt nemulţumit ? Doar pa­

r i  /.cientul dv. s-a însănă­
toşit

— Tocmai de aceea. 
Pur şi simplu nu ştiu ce 
anume i-a ajutat.

★
INIŢIATIVA
— Scuzaţi, domnule. 

Probabil că pana de la 
pălăria mea vă împie­
dică să vedeţi ecranul.

— Nu vă neliniştiţi, 
doamnă. Am tăiat-o şi 
văd perfect

+
TEAMA •
Un băieţel se plimbă 

cu tatăl său. Vede o ci­
reada de vaci şi se o-

MOLECULA hemoglobinei este 
foarte complexă. Ea conţine 
3032 atomi de carbon, 4816 

ţ atomi de hidrogen, 872 atomi 
|  de oxigen, 780 atomi de azot 
» şl 4 atomi de fier 

Ar
PRIMUL patent de invenţie 

din lume a fost acordat în 
Anglia în anul 1449 unui 
meşter care a fabricat sticlă 
colorată pentru geamurile 
colegiului Eaton.

te teme — îl 
spune tatăl. Astea sînt 
vaci. Tu ai mlncat de 
multe ori cama de vacă.

— Da, tăticule, dar 
vacile astea nu sînt fierte.

LA ®RA DE PSIHO­
LOGIE

— Am ajuns — spune 
profesorul — la noţiunea 
de .minciună". Eu am 
scris şi o carte pe aceas­
tă temă — intitulată 
rDespre minciună". One 
a citit-o să ridice mina.

Toţi elevii ridică mina.
— Excelent 1 — con­

tinuă profesorul. Acum 
avem un minunat exem­
plu pentru lecţia noastră 
de astăzi. Cartea mea 
nici nu a fost trimisă la 
tipografic.
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V UN HECTAR de pămint 
i consumă Intr-o perioadă de 
|  vegetaţie 3500.000 litri de apă
V In timp ce. Intr-un an întreg, 
l un hectar cu cactuşi dlntr-o 
î  regiune de deşert nu are 
\  nevoie decit de 2.750 litri.
(  ★  
i PE SUPRAFAŢA corpului
J omului există aproximativ, 
j  2,5 milioane de glande sudo- 

ripare.

S-A DOVEDIT că plante 
superioare, cum sînt castra­
veţii, secara, porumbul* orezul 
pot trăi cu cantităţi mici de 
oxigen. La o lipsă totală de 
oxigen au rămas în viaţă 10 
la sută din plantele experi­
mentate.

Ar
PE CONTINENTE, scoarţa 

pămîntulul are o grosime de 
30—75 km, alcătuită pe Ju­
mătate din granit şl gnais. In 
depresiunile de pe iundul 
oceanelor, acest strat lipseş­
te, şl grosimea scoarţei este 
acolo de 3—15 km.

★
O CENTRALA termoelec­

trică cu o putere de 3 mili­
oane kW consumă în 24 de 
ore circa 23.000 tone de cărbu­
ne. Aceeaşi cantitate de căl­
dură se poate obţine din de­
zagregarea a 10 kg de combus­
tibil nuclear.

ginduri... Foto : E. BUCUREŞTEANU

m m m m

Regizorul Zbîgniew Htnelewski (Polonia) a început reali­
zarea filmului .Faţa îngerului", în care sînt prezentate tragicele, 
peripeţii ale unei fetite incluse Intr-un lagăr de concentrare hit- 
lerist pentru copii. Doi foşti deţinuţi din acest lagăr îşi dau con­
tribuţia în calitate de consultanţi. Amintirile unuia dintre ei 
au servit ca baza pentru elaborarea scenariului, scris de regi­
zorul Htnelewski şi «operatorul S. Lot.

Ar
institutul francez peni fu studierea opiniei publice a publi­

cat rezultatele unei anchete despre popularitatea starurilor. în 
cinematografia franceză. Contrar aşteptărilor, pe locul înlîi nu 
s-a claşat Brigitte BardoL. ci Michele Morgan, cu toate că de 
doi ani aceasta din urmă nu a jucat în nici un film. Pe locul al 
doilea s-a situat Brigitte -'Bardot, iar pe al treilea — Jcannc 
MbYeau. Urmează apoi Cilherine Deneuve, Annlc Girardot ş.a.

Dintre actori, de cea mai mare popularitate se bucură Jcan 
Gabin. Pe locurile următoare s-au clasat Fernandel, Bourvil, 
Belmondo, Alain Delon Louis de Funcs, Jean Marais, Lino 
Ventura ş.a.

★
Regizorul P. Szasz lucrează la coproducţia sovieto-ungară 

•Ţin-te de nori“, care se turnează după un scenariu semnat de 
el împreună cu 1. Semionov.

Ar
La studioul .Mosfîlm", Vera Stroeva a început turnarea fil­

mului «Inima Rusiei0, după un scenariu de A. Kaplanian şi D. 
Vasiliu. Va fi o cronică dramatică a evenimentelor revoluţio­
nare petrecute la Moscova in octombrie 1917.

★
Cunoscutul scriitor danez Hans Scherflng este eroul unui 

film documentar de lung metraj, pe care regizorul Ole Heming 
Jenssen 11 realizează în Danemarca.

Celebrul actor şi regizor englez Lawrence Olivier a început 
ecranizarea piesei .Trei surori" a lui Cehov.

A’
Regizorul sovietic llia Frez lucrează la o comedie în cu­

lori pentru ecran lat, intitulată «Aventurile valizei galbene".
★

Anoulc Aimé şi Catherine Deneuve interpretează rolurile 
principale în filmul lui Jacques Demy «Urechi de măgar0 — 
o ecranizare a basmului lui Charles Perrault.

Artista spaniolă Sărită Nlontiel va interpreta rolul princi­
pal în filmul istoric al lui Vittorio de Sica «Spionul din Cas­
tilia", pe care acesta va Începe să-l turneze după terminarea 
coproducţiei sovfeto-italiene «Floarea-soarelui0.

A"
Regizorul cuban Pastor Vegue a terminat filmul artistic 

«Pentru războiul american14 în care înfăţişează procesul de 
maturizare a conştiinţei revoluţionare a tineretului cuban în 
timpul luptai de eliberare naţională împotriva ocupanţilor ame­
ricani de la începutul secolului nostru.

A*
Regizorul mexican Abei Salazar turnează filmul antirasist 

•Trandafiri albi pentru sora mea neagră". Eroina principală este 
o femeia albă, căreia i s-a transplantat Inima unei negrese. Ro­
lul este interpretat da cunoscuta clntăreaţă peruviană Roberta.

»
0 MUZICA
m m u

Parcurqînd istoria beallema- 
niei reconstituim In tond fe­
nomenul muzical din ultimii 
ant, în etapele sale cele mat 
semnificative. Melodii astăzi 
uitate sau frecventate doar 
de melomani au slîrnit reacţii 
în lanţ în tehnica Interpreta­
tivă sau compoziţională si 
faptul că ne-am familiarizat 
astăzi cu un anumit stil ar­
monic se datorează în buni 
măsură activităţii de pionie­
rat săvîrşltă de Beatles încă 
prin 1965. De fapt. acesta 
este anul în care cu cei patru 
se petrece o transformare ra­
dicală. El nu mal clntă de 
dragul de a cînta şt de a fi 
urmăriţi cu frenezie f mu­
zica lor Începe să se interiori­
zeze, să devină mai complexă, 
mal bogată în nuanţe, iar con

d
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comitent, textul se maturi- II 
zează din ce în ce, îmbrăţl- •"* 
şind o tematică arzător de 
actuală, dincolo de textele 
siropoase şl decadente. Anul 
1965 este anul întilniril lui 
John Lennon cu Bob Dylan 
(cam în perioada marelui suc­
ces cu «Tlcket to ride0). Ce­
lebrul cîntăreţ protestatar a- 
merican, admirator sincer al 
cîntecelor lansate în tiraje de 
ordinul milioanelor, vine spe­
cial în Anglia pentru a face n  
cunoştinţă cu mlraculoşi! in- I  
terpreţi care au scos rock- u  
and roll-ul de la naftalină, o- 
ferindu-i virtuţi nebănuite. 
Schimbarea produsă cu John 
va fi considerabilă, produ- 
cînd „revoluţia0, ruptura cu 
trecutul dulceag. —

Cel de-al şasele album — U 
•Rubler soni" — constituie o 
lansare definitivă spre o muzi­
că din ce în ce mal complica­
tă, mai elaborată, mal tainică 
în concepere şi spre un text 
orientat cu precădere spre 
ironia amară sau »scepticismul 
dezolant. In compoziţia Now- 
here mau* se pune problema 
unui om care nu are idee de 
nimic, care nu ştie încotro 
se îndreaptă, care nu se In­
teresează de nimic. Tematica 
aceasta a alienării, a descom- - 
punerii şi mutilării treptate 
a omenescului în era moşinis- 
mului <ve ocupa un capitol 
predilect al albumelor ulteri­
oare. «.Like ft rolllng slone* 1 
continuă aceeaşi linie pe L. 
P-ul în discuţie.

Pe de altă parte, în celebra 
realizare acustică din »Nor­
vegian wood“ (tot în «Rubber m 
soul"), George Harisson uti- £ 
lizează pentru prima oară 
silar-ul, instrument indian 
dăruit de Ravi Shankar în 
timpul unei scurte si de mult 
proiectate şederi în India. 
Paul Mc Cartney compune în 
limba franceză .Mlchelle*, 
atrăgînd simpatia deosebită a 
publicului înlăcrimat la acea 
oră de primele melodii ale 
lui Adamo. Replica englezului 
e un arhetip ironic al cîntecu* 
lui de dragoste tradiţional, n  
Intr-o melodie tandră, nos- U 
talgică.

Tot în 1965 este anul „cu­
ceririi* definitive a SUA. La 
15 iulie erau filmaţi lntr-un 
concert pe «Shea Stadium" 
din New York. în fata a 
şaizeci de mii de spectatori.
In 16 concerte din 10 oraşe. 
Bealles-U cîntă în fata a mai 
bine de 300 de mii de spec­
tatori în delir La 26 octom­
brie, In costume şl cravate 
negre, cel patru se îndreptau 
spre Buckingham Palace, 
unde regina Ellsabeta îl ridică m 
la rangul de membrii • de u  
onoare al Imperiului britanic, J"J 
pentru servicii deosebite _  
aduse Marii Britanii (materl- j j  
alizate în suta de mii de lire n  
sterline).

Cristian LIVESCU

Un motto posibil :
„Neagră ea diavolul. 
Fierbinte eo iodul.
Pură co înçftuJ,
Dulce co iubirea".

Talleyrand

Intre legendă şi istorie
istorio cafelei seamlână cu o poveste care

începe cu „a fost o <latB*. A fost o dată, in
Inima Yemenului o iiurmă de capre preprle-
lotea uinel mănăstiri. Ele obişnuiau aă nască,
să se zbanguiască siib ochiul atent el păs-
torului tor. Kaldi, plină-ntr-o zi, cînd acesta

# o schimbărie In comportarea tur-

care aveau de suferit din pricine somnului
Cafeaua — căci de ea este vorba ■— se 

născuse.
întrebuinţarea calele! s-a răspîndit re­

pede în toată Arabla. dar arabii din Yemen 
au deţinut multă vreme monopolul cafelei. 
Apoi a fost introdusă în India de pelorinul 
Baba Budan, în sec al XVIl-lca sl tocmai 
către «inul 1700 şi-a făcut apariţia in 
Europa.

Referiri despre cafea găsim şl In

time condiţii variază intre 25 şl si 40 de ani. 
1ace fructe din al treilea an. dar rentabil 
devine după 5 ani. Florile lui albe au un 
parfum asemănător cu al iasomiei si o 
durată efemeră. Fructul este o bacă ovoidală 
de un verde paj Carnea moale şi zaha­
roasă Închide două boabe îmbrăcate într-o 
membrană gelatinoasă.

între înflorire şi maturizarea fructelor 
trec 8 sau 10 luni. în funcţie de specie. Cu. 
legerea se face cu mina. fie alegînd de la

iprele deveniseră nervoase ) 
somnul » în timpul nopţii 
nil îşi continuau drumul făi 
r.id behăiau le lună. încetin

l-şl pler- 
in Îpc 

ă oprite.
•au JTHM-

s-a puns 
ună eu cete 
u descopei

boab

|0*l
ras

uscate
rezultat

it cauze, 
că anini! 

fa  ramurile 
dafinului. Inc

opria-i piele.

'D a r  H i  o ee a  ş ea de

ind

Homar, unda aînt lăudata 
iei planta, remediu veritabil 
aţii. Frumoase Eleno 1 ue o* 
m*c. amestecată fn vin AlţU 
icdic, Khages. a menţionat 
n jurul anului 900 î.e.n. :au 
nt o da acest fel s-au desco- 
I o.n. In Abisinia. In regiunea

Drumul pină la ceştile noastre
apt ui 
loâ ia K 
da pin.

început fructele buna da cela atinsa (fruct 
cu Iruct), fia slrîngfndu-le pa toata la un 
loc, ramură cu ramură şl apoi separtndu-te. 
După cules, boabele şuieră o pregătire com­
pletă în scopul vinderii. Se acţionează pt 
una din cela două că i: uscată sau umedă. 
Prima are avantajul *că îmbunătăţeşte ara­
ma cafelei, a doua îl dă aspectul omogen 
sl lucios, neted apreciat de comercianţi.

Prepararea cafelei în lu nie
Le italieni.
I tai e, orot

PeQU
ortUh
Hnqu

o cuoia u 
Irlşcă bătui 
are ceaşcă

D

0
------------------------ ■ — ---------- Q

pune coaja de portocală, se umple cu ce- î l  
fea tare sl se adaugă frişca. U

1=31 1=31=31=3 c a  o  c a  n e a  c a s e r n e s  c a  c a  a  c u  c a o a a a 1=3

■  tare
#  La turci. Proporţii pentru o persoană t fi

o ceaşcă şl jumătate de apă ; o lingură da U 
zahăr, o lingură de cafea măcinată. Sa rîş- fi 
neşte cafeaua cît mai fin posibil. Se pune ”  
zahărul şi cafeaua în apă rece şi se dă în [j 
fiert. Se ia apa de p* foc imedia’t ce s-a ames-!” 
lecaL Se repune pa foc a doua şl a treia [j 
oară.. La ultimul clocot sa adaugă cî- J: 
leva picături de apă vece pentru a Jj 
se lăsa la fund zaţul. La turnarea în 
ceşti, se mişcă \ vasul pentru ca fiecare JJ 
ceaşcă să aibă spumă. ¡¡j

#  1 a austrieci. Proporţii pentru o ceaşoă JJ 
mare da cafea ta ra : o lingură da Mşcă h  
bătută i patru bucăţi da zahăr. Sa face a JJ 
cafea foarte tare. Se serveşte Imediat, fear- n  
te fierbinte. Intr-o ceaşcă mare. Zahăr din JJ 
abundentă. Iar pe deasupra —-  frişcă. n

§  I d irlandezi. Proporţiile da fiecare par- U 
soană: o lingură da zahăr y două Ungur! de fi 
whisky i o ceaşcă da cafea neagră i o lingu- l i  
ră de frişcă bătută. într-un pahar de FI 
whisky se pune succesiv zahărul, whisky. U 
cafeaua neagră fierbinte. La urmă — frişcă ţ j

0 o_|In general, amatorul da calea ca să simtă *■
fîoate subtilităţi la aromat, o consumă cu pu- JJ 
ţin zahăr, sau chiar fără Oricum este pve- m 
parată, pentru a se concentra aroma cafelei JJ 
şl a sa conserva asie recomandabil să se m 
toarne doza necesară tuturor ceştilor mai !•»- M 
Ui intr-o calatieră, şi nu In fiecare ceaşca m 
de la Început. Deliciile sînt astfel mat mari Jjn

bătută.

Cuni se bea o cafea bună ?
ul da cafea ca sl simtă 
romei, o consumă cu pu. 

hiar fără Oricum este pve- 
aroma cafe 

modabil să 
:eştllor mai 

In fiecare ceaşcă

c a  ca i ca ca cai

-

f ¥

DUMINICA, 24 MAI

8.30, Deschiderea emisiunii 
Microavanpremiera j 8.40 
Gimnastică sl muzică; 9.00 
'Viata satului i Pe ogoare 
st? munceşte cu abnegaţie 
pentru înlăturarea urmărilor 
Inundaţiilor i Calendar a- 
qricol i Oameni de sea­
mă : Gh. îonescu Siseşti fon- 
datorul' şcolii de cercetare 
ştiinţifică In agricultura ro­
mânească i Muzică popu­
lară; fO.OO Matineu simfonici
10.45 Emisiune pentru copil 
şl şcolari i 12.00 De strajă 
patriei r 12.35 Emisiune In 
limba maghiară ; 13.35 închi­
derea’ emisiunii de diminea­
ţă : 15.00 Deschiderea emi­
siunii de după amiază. Tenis 
da cîmp : R®măr»ia-— Grecia:

•Film serial «©liver Twist0 (X)
19.30 Telejurnalul de seară ;
21.35 Film. ..Destry revine0.

, Ti nărui erou al filmului
poartă un nume faimos 
pe întinderile nesffrşite 

: ale preeriei. Numai la a- 
uzul Iul, răufăcătorii încep să 
tremure. Dar. din păcate, nu­
mele este doar moştenit, ia? 
ttnărul nu e nici pe departe 
la înălţimea faptelor tatălui 
său. De aici toate încurcătu­
rile comice în care e ameste­
cat John Gavln, simpaticul 
interpret al noului Destry: 
22.20 Telejurnalul de noapte; 
22.50 Campionatul mondial 
de baschet masculin : Iugosla­
via—U.R.S.S.} 23.10 închiderea 

i emisiunii programului L

LUNI, 25 MAI

17.55 Deschiderea emisiunii. 
Microavan prem ieră; 18.00 Bu­
letin de ş tir i: 18.05 Piese
simfonice instrumentale:
18.35 Atomul această necu­
noscută. Emisiune de cul­
tură ştiinţifică : Razele din 
—Cosmos; 19.00 Film docu­
mentar ; 19.15 Anunţuri—pu­
blicitate : 19.20 1001 de seri :
19.30 Telejurnalul de seară : 
20.00 Roman foileton i Por­
tretul unei doamne (VI);
20.45 Intre metronom şi cro­
nometru : Alexandru Mace- 
donski ; 21.45 Rampa : Tea­
tru, Muzică, Film ; 22.30
Muzică uşoară argentinian«;
22.45 Telejurnalul de noap­
te ; 23.00 închiderea emisiu­
n ii

Radio
DUMINICĂ. 24 MAI

PROGRAMUL 1

15.00 Caravana fanteziei; 
¡5.55 Clntece de pretutindeni; 
16.30 Noutăţi de muzică po- 
pulartţ prezentate de orches­
tra Ansamblului de cîntece

! şl dansuri „Cioclrlia"; 17.00 
Fotbal minut cu minut; 19.15 

I Gazeta radio; * 19.30 Săptă- 
mîna unui meloman; .20.05 
Tableta de seară de Alexan­
dru Andriţolu; 20.10 — 365 
de clntece; 20.20 Arghezia­
nă ;* 20.25 Zece melodii prefe­
rate i 21.00 Muzică de cafe- 
concert; 21.15 Teştru scurt; 
Cred în oameni de Dan T3r- 
chilă; 22.00 Radiojurnal;
22.10 Panoramic sportiv; 22.30 
Romanţe interpretate de An­
gola Moldovan şi Alexan­
dru Bojenescu; 22.50 Mo­
ment poetic; 23.00 Revista 
şlagărelor; 0.03—-5.00 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL 11

15.00 Melodii populare; 15.12 
Pagini simfonice nemuri­
toare ; 15.45 Canţoneta veş­
nic tînără; 16.00 Clntece »1 
jocuri populare; 16.30 Pano­
ramic opera ; 18.00 Revista 
literară .radio; 22.30 Studio­
ul de poezie; 22.50 Zece mi­
nute cu Sergiu Ciolu; 23.05 
Festivalul muzical Internati­
onal O L A N D A  — 1969; 
24.00—1.00 Concert de muzi­
că romanească.

LUNI. 25 MAI

PROGRAMUL I

5.05—6.00 Muzica dimineţii» 
5.45 Gimnastică ; 6.05—9.30
Muzică şi actualităţi; 7.00
Radiojurnal; 9.30 Revista li­
terară radio t, 10.10 Curs de 
limba engleză i 10.30 Pagini 
din opere „Secretul Suzanei0 
de Wojf Ferrari i 11.05 Ra­
dio-Prichindel — emisiune 
pentru copiii din qrâdinite ; 
11.15 Suite simfonică -Po­
veşti din Grul" de Marţian 
Negreai 11.45 Sfatul medicu­
lui ; 12.00 Din cîntecele sl 
dansurile popoarelor; 12.15 
Trei melodii interpretate de 
Lola Flores; 12.25 Ştiinţa la 
zi i 12.30 înUlnire cu melodia 
populară sl Interpretul prefe­
rat i 13.00 Radiojurnal i 13.10 
Avanpremieră cotidiană i 
13.22 Melodii de RJchard Os- 
chanitzki şi Andrei Prostea- 
nu ; 13.45 Program susţinut 
de orchestfa de mutică po­
pulară a Ansamblului artistic 
al U.G-S.R.; 14.05 File de po­
veste. „Motanul Încălţat* de 
Charles Perrault; 14.30 Te e- 
păr, te laud, ta dn t — emi­
siune muzicală pentru ostaşi;
15.00 Cronica muzicală ; 15.10
Compozitorul săptămtaii — 
Prânz Schubert; 16.00 Radio­
jurnal i 1630 Clntece mus- 
celene; 16.30 Reviste econo­
mică f 16.50 Program de cln­
tece; 17.05 Antena tineretu­
lui! 17.30 Interpreţi ai cfnte- 
cuiul Sl Jocului maramure- 
şan y 18.10 Prezent şl viitor In 
stiinta agricolă t 18.30 O me­
lodia pe adresa dv. > 19.00 Ga­
zeta radio; 19.30 Săptămîna 
unui meloman ; 20.05 Tableta 
de seară de acad. Athanase 
Jo je ; 20.10 — 365 de etnte- 
CC; 20.20 Argheziene; 20.25 
Solista serii — Gaby Novak 
2035 Teatru radiofonic. Eroica 
de Pavel Cîmpeanu; 22.00
Radiojurnal. Buletin me’ 
feorologic. 22.20 Sport i 22.30 
Piese clasice In inter­
pretări moderne; 23.00

Revista şlagărelor j 0.03—5.00 V 
Estrade nocturnă »*

PROGRAMUL 11

7.10 Program muzical de di­
mineaţă •, 8.10 Tot înainte — 
emisiune pentru pionieri; 
8.25 Mari interpret! — Diri­
jorul Charles Miinch; 9.00
Artişti amatori în studio; 9.10 
Curs de limba engleză; 9.30 
Formaţii laureate ale Festiva­
lului naţional de artă stu­

denţească — 1970; 0.45 Pa­
gini din fresca dramatică 
„Michelangelo" de Alfred 
Mendolsohn; 10.15 Carava­
na fanteziei; 11.10 Muzică 
populară interpretată de E- 
lisabeta Pavel şl Nicolae Boh 
Stănescu ; 11.30 Muzică uşoa­
ră ; 12-03 Avanpremieră co­
tidiană i 1215 Interpreţii noş­
tri despre creaţia muzicală 
românească * 12.40 Din ţările 
socialiste .* 13.00 Variathml 
concertante pentru orchestre 
de cameră de Alberto Gi- 
nastera ; 13.30 Rampa ; 14.03 
Itinerar fotelor ic muzical; 
1430 Din creaţie compozito­
rului Gherase Dendrino; 14.55 
Silinţa la zi ; 1500 De toate 
pentru to ţi; 16.00 Radiojur­
nal i 16.20 Cvartetul nr 1 în 
sol minor de Tudor Ciortea i 
1655 Slatu! medicului; 22.00 
Sulta inediată pentru pian 
de Georqe Enescu; 22.30 Pro­
fil de muzician. Gheorghe 
Dumifrescu ; 23.05 Lucrări de 
Arnolri Schonberg; 23.45—
1.00 Pianistul Valentin 
Gbeorghiu. ■

MARTI. 26 MAI

PROGRAMUL I

5.05—6.00 Muzici dimineţii; 
5.45 Gimnastică; 6.05—9.30
Muzică şi actualităţi; 7.06
Radiojurnal: Buletin meteo- 
rutier ; 0.30 Atlas Cultural i
10.10 Curs oe limba franceză r
10.30 Radlo-şcoală. Limba şl 
literatura româna Eroi sado- 
venieoi; 11.05 Recitalul pia­
nistei Georgeta ŞtefSnescu 
Barnea ; 11.20 Orchestra de 
muzică populară .Mioriţa" 
din Braşov; 11.45 Sfatul me­
dicului ; Bolile de nas, qlt $1 
urechi la copil; 12.00 Şlagăre 
în Interpretări orchestrale; 
12.25 Ştiinţa la zi r 12.30 în- 
tllnlre cu melodia populară 
şi interpretul preferat; 13.00 
Radiojurnal; 13.10 Avanpre­
mieră cotidiană; 13.22 Clnte­
ce de Vasile V, Vasilache şl 
Ion Crlstlnolu; 13.45 Melo­
dii populare; 14.00 Caleidos­
cop muzical i 14.40 Publici- 
tate-radio i 14.50 Piese con­
certante de muzică populară.

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte — emisiune
pentru pionieri; 8.25 Dirijo­
rul Charles Munch; 9.00 In­
terpreţi ai cîntecu Iul popular 
moldovenesc; 9.10 Curs de 
limba franceză; 9.30 Compo­
zitorul $i cîntecele safe. Du­
mitru Eremia; 9.45 File de 
album. Verdi t 11-00 Solişti 
si formalii artistice de ama­
tori ; 11.20 . Arii din operete 
interpretate de Vali Nicu- 
lescu ; 11.30 Muzică uşoară 
de Temisfocle Popa şi Va­
sile Veselovski; 12.08 A-
vanpremieră cotidiană; 12.15 
Piese instrumentale; 12^0 
Emisiune muzicală de la Mos­
cova ; 13.00 Concert de prfnz;
13.30 Radiomaqazinul femei­
lor ; 1403 Din comoara fol- 
clorului nostru; 14.30 Muzi­
cieni români de azi despre 
muzicieni români de ieri; 
14.55 Ştiinţa la zi.

Cinem a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i «Moli Flanders* — e- 
cranlzgre liberă a studiouri­
lor engleze, după romanul Iul 
Daniel Defoe i filmul este 
declarat prin motro drept «tis 
avertisment pentru tinerele 
fete a căror vanitate depă­
şeşte virtutea* r to rolurile 
principale • Klm Novak şl Rl- 
chard Johnson (101 15; 17.361 
20).

— Pietricica t «Ultime dra­
goste* — eroul filmului (ud 
bărbat trecut de 40 de ani), 
cunoaşte o adevărată .dram* 
e opţiunii0, ezftfnd mereu 
Intre calmul şl echilibrul 
unei femei din aceeaşi gene­
raţie sl exuberanta unei ti­
nere studente • (16.36; 14.30; 
1630; 18.30; 20.30).

SA VIN EŞTI — Arta ; «Nu 
vor ff divorţuri* *— studiourile 
poloneze oferă — sub forma 
unul triptic — o peliculă des­
pre moravurile tineretului 
(15. 17. 19 2f).

R O MA N  — Victorie i 
«Prea mic pentru un răzbel 
itft de mere* —• realizare 
a s t u d i o u l u i  cinemato­
grafic «Bucureşti*« — sub con­
ducerea regizorului Radu 
Cebreai e peliculă despre 
tragediile războiului, văzute 
prin ochii maturizaţi înainte 
d# vreme el unui copil de 
trupă (10.89; 14.3#; 16.69; 
18.30; 26861

— TÎRGtf NEAM? — Vic­
torie • .Comisarul M şi pan­
terele albastre* — un fUm de 
aventuri realizat în copre­
ducţie de stutflouvflo «Un 
Mitacben, Roma. sî Mentveal. 
cinemascop, color f mobilul 
acţiunii — un furt do bijute­
rii fn valoare de trei mOloena 
dolari fi6. 16 26V

SICAZ — Centrali JDOftu- 
rla* — un film surpofnsînd 
frămfnţările generaţiei tinere 
fată în fată cu interesele ve­
chil generaţii t producţie a 
studiourilor bulgare (16, 16 
204

Ifre m e a
Vreme schimbătoare şi ră­

coroasă. Vor cădea ploi tempo­
rare. locali sub formă de aversei 
însoţite de descărcări electrice, 
mal ales fn cursul după ameziL 

Vînt slab le moderat cu in- 
lensjficărl din sectorul nord. 

Temperatura aerului in scă­
dere Minimele vor oscila 

intre 6 şi 10 grade, iar maxi­
mele latre 12 şl 17 grade.
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După ce. Ia 23 mai. clasele 
a XII-a (anul IV) ele liceelor 
termină cursurile îi intră în 
etapa finală a pregătirilor pen­
tru bacalaureat. Ie 13 iunie, ul­
tima sonerie va anunţa sfîrşi- 
tui anului şcolar 1969—1970.

Luna iunie are o însemnătate 
deosebita. itH pentru elevii 
care au absolvit liceul, cît «I 
pentru cei care se pregătesc 
să devină elev i ai liceelor, 
luna iunie este luna examene­
lor.

O îndelungată experienţă, cu 
concluzii — cred — folositoare 
pentru elevi şi părinţii lor, mă 
îndeamnă fă le adresez st 
unora fi celorlalţi cît ev a sfa­
turi.

După cum sa ştie. concursul 
de admitere în liceu, ca orice 
examen de acest gen. presu­
pună o selecţie In rîndurile 
candidaţilor; datorită acestui 
fapt. media limită cu care se 
poate intra In liceul de cultură 
generală este şase. Dc obicei, 
datorită numărului mare da 
candidaţi, reuşesc la examene 
doar cei care obţin medii supe. 
rioare celei stabilite de minis-

de candidaţi profesorii care

tică şt istorie tn ŞcolIile gene-
raie au început de muHă vrem*
— unii (h ilr de la 1.5 si
brie — pregătirea 9 fală •
elevii*.r din clasele a VIIi-a.

Desiginr. profesorii si diri-
ginţii »!li recomandat din timp

Gînduri

elevilor la ce scoli post-qene* 
raia să dea examene de admi­
tere, potrivit cu aptitudinile 
si pregătirea fiecărui absolvent 
al clasei a Vlll-a. In cele mai 
multe cazuri, elevii şi părinţii 
elevilor au urmat sfaturile pe­
dagogilor. Am observat Insă 
si o tendinţă — periculoasă 
pentru viitorul copiilor — j r  
a nesocoti staturile scolii, pă­
rinţii fiind decişi sA->| dea co­
piii. fie ce-o ii. Ia liceu. Şi 
pentru că notele din catalog

arată şubredele cunoştinţe ale 
elevilor in cauză, părinţii, a • 
jutati de .meditatori" care — se 
cunoaşte din ce motive — pro­
mit tot felul de minuni, recurg 
la un sui de îndopare cu cu­
noştinţe Înainte de examene.

rintelor acestui gen de şcoala.
De multe ori, fncăpătlnarea 

părinţilor persistă si, lingă pri­
mul an, se mai adauqn al doi­
lea . . .  după care copiii şi pă­
rinţii încep a se întreba t co-i 
de făcut ?

pentru viitorii elevi 
ai liceului
menite să asigura succesul can­
didatilor.

Fireşte, datorită unei supra*
solicitări a memoriei elevilor
— şl subliniez — am»»mortel.
din păcate doar etft — eiortu»
dă roade pentru momeait : „mî-
nunea". se produce şl candi-
datul obţine media de tntrare
in liceu. Urinarea ? Toii
care pătrund astfel pe băncile 
liceului, fără excepţie, răniip 
repetent) chiar din anul 1 
pentru că nu oot face faţă ce-

Mal gravă iasă declt pierde­
re zadarnică a unui an sau doi 
este trauma psihică produsă in 
conştiinţa elevilor. îndrumaţi pe 
un drum greşit, puşi în fata 
unor dificultăţi insurmontabile 
ci slîrşesc prin a crede că sini 
inieiiori altor elevi din aceiaşi 
•icnetatic şi rămln pentru toată 
viată cu ud complex de infe­
rioritate. Iată c i  in loc fă fie 
orientali de la început potrivii 
aptitudinilor, ceea ce i-ar duce 
— desigur — la o dezvoltau

Conducerea
organizaţiilor

U.T.C.

Petru Andruscac r>ccani< sc lia agregate U.M.T.F. Piatra 
Neamţ

Foto : C. SCĂRI.AT

Forestierii

IU ratare din pagina I)

în lata acestor manifestări, 
organizaţiile de partid n-au in­
tervenit cu promptitudine, lăţind 
munca organizaţiilor U.TC. să 
mearqS de la sine. fără a da un 
ajutor concret. Este bina că. pe­
riodic, se analizează activitatea 
organizaţiei U.T.C síabilindu- 
te  totodată fi măsuri pentru li­
chidare» deficientelor. Greşea­
la multor organizaţii da partid 
este că se opresc aici. nu mai 
Intervin pe parcurs să vadă cum 
se îndeplinesc măsurile stabili­
te mi acordă sprijinul nece­
sar organizaţiilor U.TC. în a- 
cest scop

Dară 1n prezent unele orga­
nizaţii U T.C, mi au nici un fel 
de proptele de activitate, ma- 
ntfes-înd an total dezinteres 
pentru educarea comunistă a 
tineretului aceasta reflectă In- 
tr-un fel sau altui si stilul de 
lucru al biroului comitetului ju­
deţean U.TC. al aparatului său 
care fac uneor i o muncă da 
suprafaţă, lipsită de o orienta­
re  precisă. Considerăm că este 
necesar ca. tncepfnd cu biroul 
Comitetului judeţean U.TC. si 
pfnă jos in organizaţii să se ja 
măsuri pentru îmbunătăţirea 
munci: de mobilizare a tinere­
tului la realizarea sarcinilor de 
producţie, precum şi la alte ac­
ţiuni de interes obştesc Io acest 
scop. organizaţiile U.T.C. sub 
îndrumarea oTqanîzatiilor de 
partid să extindă schimburile de 
experienţă, să organizeze de­
monstrat:: pi actice, întîlmtî cu 
muncitori! fruntaşi în produc­
ţie. cu cadre de specialişti care 
să aibă ca obiectiv principal 
lărgirea orizontului de cunos- 
tinte tehnice, participarea acti­
vă a tineretului în producţie.

Cc-mitetele municipale, orăşe­
neşti. din întreprinderi, şantiere

da construcţii şi alta unităţi c- 
conomice, ale U.T.Q. trebuie să 
colaboreze mal mult cu organi­
zaţiile sindicale în vederea ri­
dicării calificării profesionale a 
tineretului t să iniţieze şi să ge­
neralizeze acţiuni ca rt s-au do­
vedit eficiente (concursuri pa 
meserii, simpozioane, citirea li­
teraturii tehnice). In unităţile 
unde sfnt cazuri frecvente de 
indisciplină (U.F.S., Fabrica .8 
Martie*. I. M. „Ceahlău" din 
Piatra Neamţ. Întreprinderea 
mecanică Roman, U.E.l.L. Roz- 
nov şi Tarcău) să se extindă 
acţiuni ca „Minutul acuză", „Cu 
microfonul printre întîrziati". 
•Vitrina calităţii* prin care să 
fie combătută atitudinea neco­
respunzătoare a unor tineri în 
producţie. De asemenea, orga­
nizaţiile U.T.C de la sate tre­
buie să-şi îmbunătăţească mun­
ca de antrenare a tineretului la 
efectuarea diverselor lucrări din 
agricultură. în această direcţie 
să fie organizate brigăzi ale ti­
neretului, care să execute lu­
crări pentru irigaţii, desecări, 
pentru combaterea eroziunii 
solului, construirea unor obiec­
tive In zootehnie sau chiar o- 
biective social-culturale la ni­
velul comunei respective.

Paralel cu aceasta organiza­
ţiile U.T.C. au obligaţia de a-şi 
îmbunătăţi conţinutul celorlal­
te forme de influenţare: adulă­
rile generale, expunerile pe te­
me poliiico-ideologice Inlilniri 
cu activişti de partid, oameni de 
ştiinţă si artă, vizite de docu­
mentare, acţiuni cultural-sporti- 
ve etc. întregul proces de pre­
gătire politico-ideologică a tine­
retului să fia subordonat culti­
vării înaltelor principii ale eti­
cii comuniste, atitudinii înainta­
te fată de muncă şi fată de avu­
tul obştesc, grijii pentru res­
pectarea îndatoririlor sociale şi 
legilor tării.

(Urmare din paqina I)

răm că avem toate condiţiile 
pentru a ne realiza exemplar 
sarcinile din acest ultim an al 
cincinalului. In mod deosebit 
•trebuie să acţionăm in principa­
la direcţie : valorificarea com­
pletă şi superioară a masei 
lemnoase, puntnd in circuitul e- 
conomic toate materialele pro­
venite din curăţirea văilor şi a- 
duse de ape. Pe total combinat 
putem să valorificăm peste 
20.000 m.c. masă lemnoasă pro­
venită din asemenea curăţiri. O 
altă direcţie şi rezervă In a- 
celaşi timp este valorificarea su­
perioară a fagului. In anul tre­
cut am realizat un indice de u- 
tiiizare a fagului ca lemn de 
lucru în proporţie de 80 la su­
tă. Ne-am propus ca in acest an

fndicile de utilizare să depă­
şească 82 la sută. 
v Totodată avem In plan şi vom 
aplica anul acesta pentru pri­
pi a dată în tară, înlocuirea ban­
dajelor pentru lemn de mină 
•de răşinoase cu lemn de fag şi 
diverse esenţe impregnat cu să- 
furi. In perspectivă, folosind 
acest procedeu combinatul nos­
tru va realiza o economie anua­
lă de cca. 30.000 m.c. material 
de răşinoase care va putea fi 
utilizat la cherestele atît pentru 
export cit şi pentru mobilă.
; Forestierii din judeţul Neamţ 
conştienţi de răspunderea care 
le revine pentru a contribui la 
efortul general al întregului 
nostru popor sînt botărlţi să-şi 
aducă deplina contribuţie la di­
minuarea pierderilor suferite de 
economia naţională.

I

Sfarea tehnică necorespunzătoare 
autovehiculelor -  o sursă de accidente

La serviciul de circulaţie al 
Inspectoratului judeţean de mi­
liţie aflăm că le capitolul „Sta­
te  tehnică ne corespunzătoare* 
i*  înregistrează încă. din păca­
te, accidenta da circulaţie ale 
căror urmări sin!, adeseori, gra­
ve. Care sini cauzele pentru 
care pe şosele circulă focă au­
tovehicule cu defecţiuni teh­
nice ? Pe scurt i neglijenta cu 
care pleacă la drum şoferii i su­
perficialitatea cu care şefii de 
garaje sau revizorii tehnici ve­
rifică autovehiculele la ieşirea 
din garaje i neexecutarea la 
timp a micilor reparaţii sau a 
reviziilor periodice, ceea ce 
duce la  degradarea rapidă a 
autovehiculelor.

Intr-una din zilele trecute am 
făcui un raid pe drumul naţio­
nal 15 C  împreună cu căpita­
nul îordache, şef adjunct al 
serviciului de circulaţie din In­
spectoratul judeţean al miliţiei. 
Am pornit aşadar, ta bordul o- 
mei „DadI-1100-Supei* da la 
Piatra Neamţ. Primele controa­
le au fost efectuata ]a Bălţă- 
ieşti, ©fiterui agent da circula­

ţie a oprit două autocamioane, 
la înlîmplare — 21 Nţ 439 pro­
prietate 1MTF. cbndus de Pe­
tru Conslantinescu şi 21-Nţ 1304 
apartinînd 1TA — autobaza Tîr- 
gu Neamţ — şofat de Gheorgbe 
Grumăzescu. Primul autocamion 
are ambele ştergătoare de par­
briz defecte. Căpitanul lorda-

che explică cu răbdare şoferu­
lui că o circulaţie prin ploaie, 
fără ştergătoare de parbriz În­
seamnă a merge ce ti cum §i fi 
legat la ochi. Ştie şoferul lu­
crul aceste î  Ştie. Şl totuşi • 
plecat la drum în neregulă.

Cal de-al doilea autocamion 
prezint! defecţiuni tehnica mai 
qravet stergătoareJe de par­
briz defecte, sistemul de direc­
ţie uzat, ioc nepermis de mere 
la volan, frtna da mină Inefica­
ce. Pa foaia da parcurs a auto­
camionului, înainte da placarea

in cursă, şeful autobaziei din 
Tirgu Neamţ loan Sofica, a sem­
nat că starea tehnică a maşinii 
este perfectă. Este sancţionat, 
desigur, şoferul, dar n-ar fi rău 
ca şi şefii de garaje să fie as­
pru pedepsiţi pentru asemenea 
iresponsabilităţi.

Printre alte controale tehni­

ce făcute, am mai notat încă 
două maşini cu defecţiuni tehni­
ce, aparţiotnd tot 1TA. autoba­
za Tirgu Neamţ — 1-Nţ 843 şl 
21-Nt 1316. Ambele aveau o sta­
re tehnică necorespunzătoare si 
fol de parcurs semnate de ace­

laşi om supercificial — loan So­
fica. Ia Ieşirea din garaj.

Se făcuse după-amiază cînd 
am oprit un microbuz ticsit de 
oameni. Era un TV 2l-N ţl4Sa- 
partinfnd ILL Piatra Neamţ care 
transporta personalul de tew itf 
necesar băilor din Bălţăteşti.

Şoferul, Constantin Darius fuse­
se amendat dimineaţa pentru a- 
ceeaşi contravenţie pe care am 
constatat-o şi no i: irîne defec­
te Şi fără pic de răspundere con­
tinua să circule şi mai departe 
cu sistemul de frînare Ineficace, 
ba a mai încărcat plnă la refuz 
microbuzul cu oameni.

In timpul raidului nostru, în 
decurs de zece ore de control, 
n-am găsit alte contravenţii la 
legea circulaţiei, decît acesta: 
.stare tehnică necorespunzătoa­
re" ce ocupă o mare pondere în 
statistica accidentelor de circu­
laţie. De unde se trage conclu­
zia că organele de control a cir• 
culaiiel trebuie să ia cele mai 
aspre măsuri pentru combate­
rea acestui ilaţjel nu numai îm­
potriva şoferilor inconştientI 
care pleacd la drum idrâ a ti­
vea maşina intr-o perfectă sta­
re tehnică, dar $1 mai ales. Îm­
potriva şefilor de autobaze sau 
garafe. care semnează formal 
foile de parcurs şl care adesea 
sfnt copârtasf la gravele acci­
dente de circulaţie.

Ion MILITARU

c i r c u l a f i a

armonioasă a psihicului, a per­
sonalităţii în formare, o înţele­
gere greşită, o nesocotire dău­
nătoare a sfaturilor şcoli» con­
duc la eşecuri greu repar abil 

Examenul de admitere In 
liceu nu este doar o verificare 
a cantităţii de cunoştinţa do- 
blndite in şcoala generală cl — 
mai ales — o probă •  nivelului 
atins le gîndirea candidaţilor, 
a posibilităţilor de inteipretare 
a fenomenelor, a capacităţii de 
rezolvare, pe baza unul bogat 
bagaj de cunoştinţe, a unor si­
tuaţii noi, necunoscute.

Prin urmare, toţi cel care 
vor concura pentru un loc In 
anul I al liceelor, toti col 
care-l pregătesc în vederea 
concursului să-şl în d rep t a* 
tonfi'â In mod egal asupia vo­
lumului de cunoştinţe şi asii- 
ora dezvoltării qfndirlf. a creş­
terii capacităţii de muncă înde 
nendenlS. creatoare.

Numai în felul acesta vom 
>n tea asigura şcolarizarea în 
licee a cplor mai buni absol­
venţi ai şcolilor generate J§ vii* 
orii oameni do cultură st $i!in- 

de care tara are nevoie.

Prof. Mlhal MANCAŞ.

Rareş"

0 ■

mm
171.000 lei 
in zece luni!
La Început Miculschi 

Maria, din Roman. str. 
Bucovinei 18, a luat ges­
tiunea unul chioşc de za­
haricale. Unitatea 1 s-a 
părut prea mică şl, In 
scurt timp. a devenit 
mandatara bufetului .Bu­
covina*, - din localitate. 
Dar gestiunea a intrat de 
fapt pe mina soţului el. 
Micul sc hi E., despre 
..cinstea* căruia vorbesc 
de la sine antecedentele 
penale pe care le arc la 
activ. Ajuns, cum se spu­
ne, paznic la oi. lupul 
şi-a put In aplicare nă­
ravul, jupuind „stina* 
ca-n codru (apropo» pe 
la „stina* n-a mai trecut 
nici un control să Iacă 

.. „numărătoarea* oilor i). 
Şi aşa, la capătul a nu­
mai zece luni de jupu- 
ială, gestiunea a fost 
prejudiciată cu mai mult 
de 170.000 lei, după cum 
atestă primele cercetări. 
In prezent învinuiţii zlnt 
cercetat! în stare de a- 
rest. Asupra acestui caz 
vom reveni.

„Ocupaţie“ 
cu scadenţă
Indian Maria. din Ro­

man. str. Nouă nr. 8!, 
deşi e la vîrsta cînd ti­
nerii de seama ei (21 ani j 
muncesc entuziaşti In u- 
z.ine, şantiere sau pe o- 
goare. preferă să lene­
vească. Plnă nu de mult 
se ocupa cu furtul de la 
diverşi cetăţeni a obiec­
telor de îmbrăcăminte. 
Ultima „operaţie" de 
acest fel, făcută în apar­
tamentul 24. blocul 87, 
de pe str. Anton Pann, nu
i-a mai dat însă răgazul 
să îmbrace obiectele fu­
rate. La întrebările jude­
cătorului. n-a mal avut 
pe unde scoate cămaşa. 
Sentinţa: opt luni închi­
soare.

tnm /m nw rrrfittt* tittr /iu /in  I

MICA
PUBLICITATE
Vînd Fiat 850 alb — Piatra 

Neamţ. Bo. Dada bloc 4 ap. 
28 — Şarf.

Profesor, metode moderne, 
pregătaso admitere filologie. 
Tal. 13722. după ara 16.

Aoan cro n  ied  

sportioâ

In u tilita tea
» n

E L  M U N D I A L  ' 7 0

in  acest anotimp tnmocir- 
lat şl lacustru, cu greu glodul 
mat poete zbura spre spatii­
le aprinse dc griji efemere ale 

■ stadioanelor. Şl dacă totuşi a- 
* mituirile altor duminici liniş­

tite dinspre vară ne poartă 
Iar paşii spre banca modestă 
a spectatorului anonim, dor­
nic să se înduioşeze In lata 
miraculoasei voinţe omeneşti 
lăsată In voia locului, alunei 
înseamnă că pasiunea şi cu­
riozitatea au învins încă o 
dată $I locul de odihnă devi­
ne de lopt unul de autentică \ 
reculegere.

„Lăsaţi orice speranţă, vo/1 
ce Ini roti f* — J#f dădea cu 
părerea mat deunăzi un In-1 
tocat suporter al Ceahlăului, 
susţinlnâ că acest vers tra­
dus din Danie ar trebui prins 
In cule. pe o pînzd neagră, la 
Intrarea stadionului de la 
Borzoqhean. intr-un lei. ami­
cul meu are dreptate. Cu ex­
cepţia punctului pierdut cu 
St linia Bacău, echipa Iul V  to­
gii Rtoea nu şl-a dezonorai 
deloc avantajul de gardă In 
acest retur. Putem II liniştiţi 
deci şl astăzi Poiana nu pre­
zintă pericolul unei venite In 
a ne strica tradiţia Invincibi­
lităţii t dar dacă un alt plan 
ar torţa-o să caute fn orice 
chip confort In clasament, în­
seamnă să devină un nepre­
văzut qropar ol piei renilor 
spre divizia C. Aşadar, se a- 
nuntă un meci Interesant şl 
captivant. Ş l tar fără contri­
buţia lui Meder, care se pare 
că a spus definitiv mad1om fot­
balului. t  neon furat de grupuri 
de aşa-ztst suporteri şl admi­
ratori. avlnd drept carnete de 
autograf diverse bonlere pen­
tru note de plată, talentul a- 
cest a — cînd cultivat, cînd 
lăsat In voia soartet — 1şt 
lnneacă şl acum pacostea ce­
lor 2 ani de suspendare îm­
biat de încurajări ca: „Lasă. 
Meder anule, fără tine Ceah­
lăul se desfiinţează /".

Treclnd la divizia C, vreau 
să lac două constatări lapi­
dare. M arlruil, Victoria s-a 
ţiolârii să nu mal Intre 1n B, 
cu toate laxalivcie preconi­
zate şl cu tot zbuciumul unul 
tur promiţător. Recenta In- 
Irlngere cu 1-0 la Vatra Dor- 
nei e o dovadă că puţine se 
mal pot spera, mal ales cînd 
atmosfera e şocată şl de în­
locuirea antrenorului, precum 
schimbarea unei jiletci. In al 
doilea r1nd, se profilează vii­
toarea parteneră a Volanului 
Bicaz şl Autobuzului In cam­
pionatul Judeţean — Construc­
torul, care a intrat In ago­
nia retrogradărilor. Lace-arU  
bune planificările cu care ti­
zi ii îşi bat capul toarte serios 
In domeniul fotbalului ? Docă 
ar li lost după una din pla­
nificările pe care te ştiu eu. 
Victoria ar II avut pe puţin 
trei puncte avans, ca lider, iar 
Constructorul se lăfăia pe lo­
cul 8. Dar asta e o altă po­
veste... v"

C. I. MUNTEANU

Să derulăm împreună 

o ediţie imaginară (IX)

R.F.G. -  o favo rită  
„ c u  d u re n “ ...

Considerată drept marea fa­
vorită a grupei, echipa R.F. a 
Germaniei poate fi foarte bine. 
fn condiţiile grupei sale şt o 
victimă de tipul Braziliei, tn a- 
nul 1966.

Echipa are o medie de vlr- 
stă destui de ridicată, dat fiind 
faptul că antrenorul Helmut h 
Schön are „cultul marilor vede­
te*. Şi astfel, în formula sa de 
echipă sînt prezenţi „bătrînll* 
Uwe. Haller. Schnellinger. şl 
Manqlltz care au trecut de 30 
ani. In timp ce Overath, Hol­
ges. Patzke şl Held sînt foarte 
aproape de această vlrstă- In 
calificări, suporterii formaţiei 
vest-qermane au avut mari e- 
motli, echipa prezentfndu-se 
foarte slab la capitolul finali­
zare : la Nicosia, a reuşit să 
învingă Cipru abia cu l —0, me­
ciul cu Austria a fost clştigat 
la acelaşi scor si tocmai în 
rota. 88, iar pe teren proptu a 
obţinut un 3—2 «chinuit* cu 
scoţienii !n plus, liniştea lui 
Schön a fost tulburată de boi­
cotul cluburilor (care nu .şi-au 
cedat jucătorii pentru un pro­
gram mat serios de pregătiri şl 
verificări), de comprimarea pro. 
qramulnl competltional intet n 

• (care poate duce la oboseală 
şl saturaţie), de rivalităţile 
din lot (Seeler —Möller, Schulz 
— Beckenbauer. Maier — Wol­
ter — Manqlifz) şi d e ... os­
tilitatea presei.

Slecţionata R.F. a Germaniei 
a păşit în actualul sezon com­
petltional „cu sttngul": la Se­
villa. unde s-a disputat cel de 
al 50-lea meci International al 
Iul Helmuth Schön, tînăra e- 
chipă a Spaniei, excelînd tn 
viteză, dribling şl vitalitate, i-a 
ridiculizat pe masivii apărători 
vest-germani şi numai datori­
tă portarului Manglitz scorul 
nu a depăşit proporţiile unui
2-0. iar atacul oaspeţilor (Libu- 
da, Müller. Seeler, Grabowski) 
cuprindea doi „tunari" de marc 
calibru !

Stilul de joc al vest-germani- 
lor (cu marcaj individual şi un 
•măturător*) este adecvat ca­
lităţilor fizice şi morale ele ju­
cătorilor : elevii lui Schön prac­
tică un fotbal caracterizat prin 
simplitate, putfnd astfel valo­
rifice echilibrul, tehnice pase­
lor şi a mişcării. O echipă so­
lidă. metodică şi rezistentă.

care manifestă tendinţe spre 
fotbalul economicos, anii-spec- 
tarol.

fn Mexic, maturitatea vest- 
qermanilor va fi pusă la încer­
care mal fntfl de vitalitatea 
marocanilor, apoi de tenacitatea 
echipei bulgare şi — în sftrsit 
— de ceea ce promite să fie 
erupţie peru vieni lor. Ultimele 
două echipe ni se par capabi­
le să zdruncine soclul vice* 
campionilor şi — dacă e să aş­
teptăm surprize — necalifica- 
rea R.F. e Germaniei ar li. de­
sigur, una dintre cele mai spec­
taculoase. Un asemenea obiec­
tiv şi-au propus — sa pare— şi 
cala două principala urmări­
toare : Peru şi Bulgaria. Fiin­
dcă pare exclus ca aceste for­
maţii să se mulţumească doar 
cu disputarea locului al fl-lea. 
neîndrăznind să spere la „locul 
rezervat" pentru selecţionata 
R-F. a Germaniei. Dar, s i  ne o- 
cupăm puţin st de probabila 
ocupantă a locului IV  în grupă...

Ce ştim despre echipe Ma­
rocului î  Calificarea ei pentru 
turneul final a apărut surprin­
zătoare celor care cunoşteau 
fotbalul continentului negru st 
considerau drept favorite Nige­
ria Ghana. Algeria sau chiar... 
Tunisia, adversara directă a 
Marocului. întrecută de aceas­
ta în urma unui interminabil 
baraj rezolvat prin tragerea la 
so rti1 Rezultatele de P tnl a- 
cum şlnt contradictorii st nu ne 
pot da măsura posibilităţilor e- 
devărate ale acestei echipe i
3—0 cu Bulgaria, dar... 1—1 cu 
Slovan Bratislava si 0—2 cu 
F.C. Sevilla. Oricum, formaţia 
antrenorului iugoslav VidinJci, 
care a avut multe dificultăţi cu 
cluburile si indisciplina jucă­
torilor din lot, pare să fie o 
virtuoasă în materie de tehni­
că individuali: agenţiile de
presă transmit Că mexicanii sa­
vurează antrenamentele maro­

canilor care fac — spre de­
liciile publicului —> adevărate 
demonstraţii de circ. „Princi­
palei noastră dorinţă este să ju­
căm un fotbal spectaculos" se 
explică jucătorii din Maroc, 
lată o declaraţie „romantică*, 
destul de anacronică ÎB con­
textul unul campionat mondial 
desfăşurat în anuL 1970.

Constantin BOSTAN

Pregătirile echipei române
Selecţionata de fotbal a Ro­

mâniei şi-a continuat pregătirile 
tn vederea turneului final al 
campionatului mondial, susti- 
nînd la Guadalajara un meci 
de verificare tn compania unei 
reprezentative locale de ju­
niori Fotbaliştii români au ob­
ţinut victoria cu scorul de 0—0. 
Antrenorul Angelo Nlculescu 
s-a arătat mulţumit de faptul 
că !n repriza a doua elevii săi 
s-au „mişcat* bine In pofida 
timpului călduros. De aseme­
nea. agenţiile internaţionale de 
presă remarcă că Dumitrachc

a demonstrat că este complet 
restabilit după accidentul sufe­
rit.

Astăzi la Guadalajara echipa 
României susţine un foc de 
antrenament tn compania echi­
pei mexicane Atlas- Antrenorul 
Nlculescu a anuntat următoa­
rea form aţie: Râduceou, S lt- 
măreanti. Lupeseu, Dinu. Me- 
ranu. Ghergheli Ntinwailler, 
Nea eu, Dembrowski, Dumi- 
trache, şl liucescu. Pentru joi 
s-a prevăzut un alt loc de ve­
rificare România—„tos Mulos 
de oro".

întreprinderea de construcţii -  montaj
Neamţ

cu sediul in str. Durăului nr. 11 Piatra Neamţ

a n g a je a z ă
prin concurs pentru şantierele de construcţii din

Piatra Neamţ, Roman, Bicaz şi Tirgu Neamţ*
—  ingineri şl ingineri principali constructori
— maiştri şl maiştri principali constructori
— tehnicieni şl tehnicieni principali normatori pentru con­

strucţii
Condiţiile de salarizare sînt cele prevăzute în H.C.M. nr. 914/1968 

şi H.C.M nr. 2383/1969.
Relaţii suplimentare se obţin Ia serviciul plan salarizare şi ser­

viciul personal —  telefon 13688.

^ W W S A A A A A A A A A C

I. S. C. M. -  Municipiul 
Gheorghe Gheorghiu - Dej

angajează urgent
pentru o perioadă de 4 luni» la şantierele din ROMAN, BAC AU ŞI FOCŞANI, un număr de 
5 MAIŞTRI CONSTRUCŢII DRUMURI, care Îndeplinesc condiţiile prevăzute in H.C.M. nr. 
1061/59.

Se pot prezenta pentru informaţii suplimentare la sediul I.S.C.M. Gheorghe Gheorghiu- 
Dej, telefon 1000—1061, şi maiştrii pensionaţi pentru limită de vîrsta.

Exploatarea minieră Deva
cu sediul în Deva str. Horia nr; 201

angajează urgent:
următorul personal pentru sectorul mină M uncel:

—  muncitori necalificaţi apţi pentru munca în subteran >

EXPLOATAREA MINIERA DEVA ASIGURA URMĂTOARELE :
_ UN PAT IN CĂMINELE EXPLOATĂRII, pmtru cel ce se angajează contra cost
— MASA LA CANTINA contra cost
— SALARIZAREA se face în conformitate cu H.C.M. nr. 914/1968
— SPOR DE IZOLARE 9 la sută.
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In apărarea sănătăţii 
populaţiei din zonele 

calamitate
Dr. Constantin CON I’AC 

director al Direcţiei sanitare

i i Ir

ls barajul Dicaz In sus, 
o ploilor mari ţi a Viii u- 
de apă sim vizibile a-

ro$i oameni, precum fl maşini 
si utilaje : autocamioane, bul­
dozere. ntlibgrcdere, uneia da

proatse la lot pasul. Pe fru- I r la I.T.Ä. şl l.C.F. Sa sapă,
moasa şosoa tiiristică Potoci 11 J ia nspoiiu 1balast, se taie i
Potatia Teiului sînt jlumeroasc i boii. Se creţiază t er asarnenie
pune tole fn c.arc 0'n . căzut I ca la orice deschidere do ci
st inelI. s-fiu produs crăpături, I not«ă. Cu mltncclle sufle•cale.
denlv'olări, dlstrugeri. Lacul de f voinţa do a realiza cît mal t
acumulare s-a întins ptnă spre r: petIe acest drum foarlte net
Galu. Grădini şl locuri do pă- î sar. am găstil la lucru pe
şunat: Ou răni as sub apă. Iar jţ Cojocaru, Octavian Dabl

din albia sa milenară, Io- 
ile au fost fl mai puter- 

Iat3 poduri care stau 
ibe. ca sucite de o rriîtiS 
rias. Altele au fost runte

MIrcea Asavel Anton Giurgilă 
fi pe mulţi Alţi salariaţi- Zi­
le întregi ei au fost spriji­
niţi, ajutat! In grăbirea lucră­
rilor. de către deputatul din 
comuna Poiana Teiului — Pa-

cercări, cart au lovit In parte 
şi judeţul Neamţ, personalul 
med ico* şart li ar a fost si rămlne 
la posturile de veghe In a pârâ­
te a sănătăţii populaţiei.

Relatez pe scurt măsurile 
care s-an Impus, eficienţa lor st 
cum vom acţiona In continuare.

tn ţoale localităţile In care 
au fost inundaţii — ţi In special 
pe valea Bistriţei (Poiana Telu­
lui. Farcaşa, Barca. $1 In zona 
Şiretului (Tâmăşeni, Sagna. Ion 
Creangă) — s-au deplasat Ime­
diat ccftfpe da medici din ca­
drul Inspectoratului sanitar de 
stat care, împreună cu medicii 
$1 personalul sanitar de la cir­
cumscripţii, au verificat toate 
sursele de apă de bduf. Cele In­
tens poluate eu fost închise, iar 
cele mâl puţin poluate, pe mă­
sură ce apă a scăzut, au fost 
dezinfectate cu clor amină şt var 
clor os. Aceste dezinfecta, aces­
te asanări vor continua.

fn porţiunile de sat unde fln- 
tlnfle au şi în prezent un nivel 
destul de mare, cu apă tulbure 
a cărei dezinfecffe e încă Insu­
ficientă pentru a se putea con-- 
suma, s-o explicat populaţiei 
necesitatea consumării apei 
fierte şl a celei minerale.

A doua acţiune absolut nece­
sară : cadrele medico-sanilarc 
de pe teritoriul circumscripţii­
lor calamitate, împreună cu me­
dici dirijaţi de ia policlinici, au 
verificat etatea de sănătate a 
persoanelor evaepate In alte 
case. La Roman, cel 82 copil 
cazaţi temporar săptămlna tre­
cută fn localul Şcolii de şoferi 
nr. 2, au fost examinatl de echi­
pa de medici de acolo.

Toată populaţia din zonele 
Inundate ale judeţului nostru.

Peste
10 milioane 
lei depnşi 
în contul 

2000
Potrivit datelor centraliza­

te la Ga sa de Economii şl Con- 
semnaţhini, sîmbStă la ora 12. 
valoarea totală a depunerilor 
la cont G.E.G. 2000 se ridica 
la 10.372.272 lei.

Creşterea vertiginoasă fe de­
punerilor —• dublarea suinei 
In decurs de numai 2 zile —- 
reprezintă o  vie mărturie a 
dorinţei fierbinţi a tuturor 
cetăţenilor de a contribui la 
grăbirea lichidării grelelor 
suferinţe ale populaţiei din Ju­
deţele sinistrate.

Se remarcă In mod deosebit 
valoarea ridicată a depune­
rilor în municipiul Bucureşti 
— 8.643.570 lei, In Judeţul 
Braşov — 696.400. GluJ — 
604.067, Sibiu — 512.971, Bi­
hor —- 453.968, Teleorman — 
439.979 si Timiş — 422.994 lei.

Este Impresionant lnflăcă- 
râtul patriotism şl Înaltul spi­
rit civic al sătmărenilor — 
oamenii cel mal greu Încer­
caţi de urgia apelor — care 
si în această situaţie contri­
buie cu fonduri băneşti la vin­
decarea grelelor răni provo­
cate de inundaţii — suma ba­
nilor depuşi de ei depăşeşte 
200.000 Ie(.

Din rîndul tutelor şl sutelor 
de mii de cetăten! de la oraşe 
sl sate depunători In «Con­
tul omeniei*, cităm cîteva nu* 
me t pensionarul piteştean 
Constantin MărScineanu, care 
a venit în ajutorul sinistra­
ţilor cu suma de 6.000 lei, 
pensionarul Alexandru Volcu, 
care a depus 2.000 lei. de ase- 
menea, pensionarul Petru To­
rn a din Hunedoara, care a 
predat întreaga pensie primi­
tă pe luna mai, croitorul 
Cheorghe Henciu, din aceeaşi 
localitate, cu suma de 2.000 
lei, precum si pionierul Gheor- 
qhe Nica. de la Şcoala gene­
rală nr. II din Piteşti, care 
a donat pentru coplU din zo­
nele Inundate economiile sale 
fn valoare de 200 lei.

(Agtrpres)

care nu o tost vaccinată onul 
trecut cu vaccin antftifoidic, a 
fost vaccinată acum. tn  total pi- 
nă In prezent s-au eiealuot pes- 
*r i.goo vaccinări şt revocefnări 
, n: it floldlce. Operaţiunea va 
( ontlmta, după caz, fn rîndul 
¡persoanelor ptnă acum nelnden- 
! iticale.

Direcţia sanitară a indicat ca. 
In continuare, cadrele sanitare 
din comunele amintite, împreu­
nă cu specialiştii Inspectoratu­
lui sanitar de stat, să controleze 
starea produselor alimentare e- 
xlstente In magazinele coopera­
ţiei de consum, pentru a se pre­
veni consumarea unor produ­
se care eventual ou suferit de 
pe urma Inundaţiilor sau slnt 
alterate. Precizez câ pînd la 
ora clnd comunic aceste date nu 
s-a semnalat, In nici o comună 
prezenta unor astfel de produ­
se.

$1, In fine. o ultimă măsură 
impusă de împrejurări: toate
cadrele medtcosanftare de p e . 
teritoriul comunelor afectate de 
calamităţi vor rămlne pe loc pi- 
nă la noi dispoziţii. Piteşte, ou . 
fost suspendate concediile me­
dicilor de circumscripţie si ale 
medicilor specialişti aflat! In 
zona Văilor Bistriţei. Şiretului, 
Moldovei.

Slntem mulţumiţi că plnă In • 
prezent nu avem o morbidita­
te (adică toxi-lniecţtuni alimen­
tare, dezinterlt ele.) ca urmare a 
inundaţiilor.

Avem deci. din acest punct 
de vedere, o situaţie bună la 
ora actuală. Chemăm şi pe a- 
ceastă cale personalul medico- 
sanitar să dea dovadă de ace­
laşi devotament şl abnegaţie 
pentru asigurarea In continuare 
a sănătăţii populaţiei din Jude­
ţul nostru.

RĂNILE SE VINDECA, 
VIATA

REVINE LA NORMAL

PREZENŢA VIE A OMULUI
de tot sl duse la vale. De la 
Vadu-Rău, circulaţia spre Bor- 
ca. Broştenl şl Vatra Dornel 
este intrerifptă.

Dar şl prezenta vie, activă, 
tonică a omului care . vindecă 
rănile, reface legăturile, se 
face simţită peste. lot.. Din a- 
propiere de malul sting al bara­
jului se cară pămlotul căzut, 
la borna kilometrică 252 de la 
Buba — comuna Hangu se eli­
berează şoseaua. Dar o lucrare 
de mat mart proporţii s-a În­
treprins de la Săvineşti —

' Galu în sus, unde pe 7—8 km, 
se creează un drum. nou. o 
variantă, pe malul drept al 
Bistriţei, prin .satele-Pîrîul Pa­
gului :— Poiana Popeşti —■ Po­
peşti —»pentru a reface legă­
tura cu Farcaşa şi comunele 
din amonte. Acolo - i-am găsit 
Ia lucru pe muncitorii din ca­
drul Direcţiei judeţene de dru­
muri şi poduri, sosiţi urgent de 
pe şantierul drumului turistic 
Ceahlău-Durău. Sub conduce­
rea maiştrilor Gb. Vrlnceanu 
şi Mihal Gbirlca sa aflau pe 
acest front -el refacerii mime-

vel Năstase, cu numeroşi oa­
meni din satul său.

Iar dincolo, la Vadu-Rău, 
unde podul vechi a fost stri­
cat. am găsit pe malul înalt 
harnica echipă de dulgher l-po­
ri ari al Secţiei naţionale de 
drumuri sl poduri, toii meşteri 
In lemn de la Vlnătoril Neam­
ţului. Ciopleau cu barda catar­
gele uriaşe de brad, la toc- 

. ineau pentru a înlocui pe 
cele rupte. Camioane cărau in 
apropiere cetină de brad, balast 
— totul la lndemină pentru re­
facerea podului, pentru relua­
rea normală a legăturii cu co­
muna cea mal greu lovită de 
ape —• Farcaşa.

Şi aici Insă oamenii s-au do­
vedit a ii le înălţime. Vasile 
Popescu, secretarul comitetu­
lui comunal de partid. înainte 
chiar de a face un bilanţ al 
inundaţiilor — poduri, pasarele 
;şi podeţe distruse. drumuri 
deteriorate, circa 25 ha. teren 
agricol inundat, 9 case ava­
riate,, una luată de ape, 90 fa­
milii evacuate din care 25 
Încă n-au putut reveni Ja gos­

podăriile lor plnă la data etnd 
am fost acolo, ne-a vorbit des­
pre frumuseţea morală a oame­
nilor. despre puternica lor soli* 
daritata In faţa mînleî naturii.

La Stejaru. sat izolat de co­
mună prin distrugerea podului, 
(ractoriştii do la UBlL Poiana 
Teiului Nicolae Bila sl Vasile 
Rusu — au dat dovadă de 
adevărate acte de temeritate si 
eroism, talvlnd numeroase fa­
milii irecîndu-le peste Bistriţa 
furioasă, risclndu-şl chiav pro­
pria viată. Bila uitase In acele 
ore de cumpănă, că propriile-! 
bunuri slnt ameninţate i graj­
dul, păsările, o bicicletă l-au 
fost luate de valuri.

Mai In jos, la Buşmei, tnllm- 
plărl similare. Satul a fost tăiai 
în două de ape. Pe un grind 
au rămas Izolate 9 familii. 
Dar oamnil curajoşi ca Mihal 
Gălbează. Gh. Goleanu şt Ioni 
Bucur, au dus copiii tn braţei 
salvîndu-l. Acum — ml-aul 
spus Veronica Grigorescu, pre- 
şedinţă, $f învăţătoarea E- 
mllia Havghaa, membră a 
comitetului comunal al femei­
lor, se Iau măsuri pentru ali­
narea durerilor, pentru reveni* 
rea la normal. © echipă de spe­
cialişti de Ta Judeţ a fost fn 
comună, dînd indicaţiile de ur­
gentă. ADAS-ul a făcut con­
statările, măsurătorile, f. Gh. 
Blia şl alţi citi va din cel mai 
dureros loviţi au primit aju­
toare în bani sau alimente. Cu 
sprijinul oamenilor ,cu lemn de 
pe izlazul comunal, casa luată 
de apă va fi refăcută ptnă în 
toamnă. Peste Bistriţa, s-au in­
stalat provizoriu nişte scripeţi 
pentru o legătură Imediată cu 
satele Buşmei şt Stejaru. Coo­
peraţia de consum se aprovi­
zionează cu pline de la Borca, 
cu alte mărfuri peste Stînişoara 
— o vreme. Dar gestul cel mal 
frumos este cel al găzduirii 
gratuite a 97 de copii din satele 
izolate de ape. de către gospo­
darii din Farcaşa ptnă 1a ter­
minarea acestui an şcolar. 
Exemplul, 11 dă preşedinta co­
mitetului de femei care deşi 
are 7 copii, îngrijeşte şl pe 
Erhan V. Eugenia, elevă într-a 
VlII-a. Am mai notat pe Âgura 
1. Simionescu (2 copil In 
gazdă). Victoria V. Popescu 
(unul), Elena Susan (unul). Şi 
încă ceva: plnă la data de 21 
mai se colectaseră 8.080 lei. 
100 kg caş de oaie şi un mare 
număr de obiecte de Îmbrăcă­
minte pentru sinstratil din alte 
părţi ale ţări şi mai riureros în. 
cercaţi. Un exemplu de Înaltă 
solidaritate umană.

y S  Mihai ASMARANDEI

Cota demnităţii umane
tn aceste momente grele, 

clnd calamităţile naturale su­
pun multe regiuni din ţară 
la grea încercare, ce.ăţenii 
judeţului Neamţ — însufleţiţi 
de un înalt simţ civic —- îşi 
exprimă profunda solidarita­
te umană cu întregul popor,

Întruniţi fn  şedinţă extra­
ordinară, membrii Biroului 
executiv al Consiliului ju­
deţean al sindicatelor, ou ho- 
tărlt să ofere salariul pe o 
lună pentru ajutorarea zone­
lor lovite de calamitate. Tot 
tn acest scop, se va aloca su-

Locuitori din 
Ii;- calamitate.

nuna Săbăoanîj donlnd pentru -col loviţi

animal de holărireo fermă, 
de neclintit, de o învinge a- 
ceastă încercare, de a ti spri­
jin i pe cei năpăstuiţi Lc re­
dacţie, continuă să ne so­
sească noi ştiri —- dovezi ale 
omeniei fl solidarităţii —» 
prin core slntem Incunoşilln- 
ţafi despre contribuţia indi­
viduală şl colectivă a oame­
nilor, din sate şi oraşe, din 
fabrici şl uzine, cooperati­
ve agricole, din şcoli şi inşii-

nia de 183.000 lei din fondul 
prevăzut - pentru excursiile 
fruntaşilor în  întrecerea so­
cialistă din întreprinderile 
judeţului. Dl. asemenea, co­
mitetele de conducere ale 
Caselor de ajutor reciproc de 
pe ttfigă comitetele sindica­

telor vor dona din fondul de 
rezervă suma de 200.000 lei. 
După clte stntem informaţi, 
acţiunea continuă, astfel In­
cit — Za sumele amintite —- 
se vor adăuga altele, din mar

. v ¡.festă ri cultural-artistlce şi 
sportive, care vor forma un 
total.$e 600,000 lei.

Âcebdşt hotărire — dând- 
rea salariului pe o lună (in- 

. sumtnd 215.931 lei) au luat-o 
şl cel 117 salariaţi ai perso­
nalului tehnico-adrnmistrdliv 
de la G.E.I.B. Piatra Neamţ. 
tn plus, întregul fond de pre­
mii pentru 1969. —■ fn valoa­
re de 39.345 lei a fost cedat 
afutorâriI sinistraţilor.

Din Hangti, slntem anunţaţi 
că sute de cetăţeni. întruniţi 
fn adunări populare, s-au an­
gajat să ajute familiile si­
nistrate cu 100 m.c• material 
lemnos pentru refacerea lo­
cuinţelor, 250 kg cay de oaie, 
100 bucăţi păsări, 30 costu- 

vme haine, J0 tone fin  pentru 
întreţinerea animalelor ş.a. 
In acelaşi front, cadrele di­
dactice, salariaţii consiliului 
vapular comunal, al coopera­
tivei de consum, circumscrip­
ţiilor s a n i t a r e ,  oficiului 

■P.T.T.R., au hoiărît. in una­
nimitate, ca fn afara donării 
salariului pe o zi. să contri- 
hule cm suma de 13.000 lei şl 
diferite obiecte de uz casnic. 
De asemenea, cetăţenii co­
munei Hangu. se angajează 
să îndeplinească sarcinile de 
plan înainte de termen la fm- 
pozile sl taxe de Ja populaţie 
si să livreze la fondul cen­
tralizat al statului, peste pre­
vederile planului. 10 tone car­
ne bovine, 5 tone caş oaie si 
să obţină, peste plan, cu 30 
la sută mal mulţi cartofi, 10  
la sută porumb, SO la sută 
furaje.

t a  centrele de colectare din 
oraşul Tîrcu Neamţ se adună 
colet cu coteţ, din donaţii, 
sute, chiar inii de obiecte ne­
cesare vieţii, pe care apele 
dezlănţuite le-a inundat, ţe-a 
smuls cu cruzime nefirească, 
ilogică, din casele sinistraţi­
lor. Plnă fn prezent s-au co­
lectat peste 380 obiecte de 
îmbrăcăminte pentru femei. 
300 pentru bărbaţi şi 1.379 
pentru copil. Multe slnt noi, 
curate, altele vorbesc de ore­
le destinate spălatului, căl­
catului. lustruitului. Toţt vor 
să te dea ctt mal bune, ctt 
mal frumoase. Vin singur e- 
xemplu t prof. Elena Popazu, 
de la Şcoala nr. 3 din {Jumu­
leşti, a strîns împreună cu

elevii clasei unde este diri­
gintă, suma de peste 1.300 lei, 
cif care a- cumpărat diferite 
bluze,, fuste, cămăşi şi alte 
obiecte noi-nouţe.

»Este impresionant cum se 
manifestă in aceste zile do­
rinţa, întregii populaţii de 
a-i ajuta pe cei din zonele lo­
vite — ne spunea Mihai Ga- 
fencu, secretarul Comitetului 
executiv al Consiliului popu­
lar orăşenesc. Fiecare oferă, 
din inimă, cu toată dragos­
tea, tot felul de lucruri...". 
Iată, de pildă, printre alţii, 
dr. Elena Sava, care a de­
pus fn „contul C.E.C, 2000" 
stima de 1.088 lei, Gh. Mun- 
teanu, salariat la Autobaza 
de transporturi — 300 le i; iar 
pensionarii C. Matei şi Maria 
Urzică — clfe 100 lei. Tot aici, 
un sprijin serios l-au dat ule- 
oiştii şi elevii Liceului „Şte­
fan cel Mare", care au donat 
suma de 4.000 lei iar cei din 
clasele a Xll-a au hotărll să 
ofere, In acelaşi scop, uni­
formele lor.

Maniiesilndu-şt solidarita­
tea cu cei aflaţi In suferinţă, 
peste 100 de cetăţeni din co­
muna Ceahlău au hotărll să 
doneze din slngele lor. Ace- 
aşi nobilă liotdrlre au tual-o 
— prezenllndu-se eşalonat 
la Staţia judeţeană pentru re­
coltare — 25 de muncitori de 
Ja Fabrica „Reconstrucţia“ 
din Piatra Neamţ şl 46 — de 
la Uzina de ţevi din Roman. 
Plnă In prezent, în judeţul 
nostru au donat elnge pen­
tru salvarea bolnavilor din 
zonele inundate peste 800 
de persoane. Dintre acestea 
amintim i G. MestecSneanu 
(Fabrica „Reconstrucţiam) ing. 
T. Vulcu (U.Ţ.R.) Adela «aia 
(comuna (Seahlău), fnu. Geta 
Bălan (comuna Farcaşa).

Stntem cu toţii martorii fi­
nul înalţ sentiment de pa­
triotism, manifestai tn  pro­
porţii de masă, mărturie gră­
itoare a hotărîril cetăţenilor 
j udeţttlvi Neamţ de o  contri­

bui la înlăturarea efi moi de­
grabă a efectelor calamităţii.

(Sota spiritului civic, a 
demnităţii şl solidarităţii ti­
mone e în  continuă creşte* 
re.« /

» Mareei OIUBOTA1U

Scafandri sub Bistriţa
ui n  
>p o

continuă o bună exploatare a sistemu- 
aximl a Ui- lui hidroenergetic. Dar putini 
roducltoare ştiu ca luptă dramatică sa du­
că allt do ce în cootfouu pentru menţi-
:ii clnd alte nerea în funcţiune a două

silit alee* dintre hidrocentralele, vi­
le naturale- clean asaltate de viiturile Bis-

compllcu- iritai. Este vorba de centra­ scurtă
, folosind lele electrice da la Pîngărali dint s<
Iertate *1 şi Piatra Neamţ ale cărei claie

grătare dl o baraje sînt mereu etnd ţ
in ' postul înfundate de buştenii, copa­ B qrei
la Piatra cii, crengile, cheresteaua tl* lor dc

de l |  to- i ilă de puhoaiele CO se var­ rin cc
1 ir ale hi* să din munţii Tarcăulul în banu
a* au a- - Bistriţa. în aval de Bicaz. stau d
.1 )a jind Despre eforturile depuse pe-a curilqj

relatat Iov. Gh.Gînţu, lng. şef 
al l.CH. .Bistriţa".

„De mal multe ori cele 
două centrale electrice au 
fost oprita. Din 14 mal me­
reu se înfundă grătarele. Dar 
întreruperile au fost da foarte

induse de Vasile Cio-

tra Neamţ. El coboară mereu 
în apa vece, lato şt tulbure o 
Bistriţei, desfundă vapid gră­
tarele, fn aşa fel ca «ele două 
hidrocentrale $K poată livra 
patriei încontinuu, energie e* 
lectrlcă".

Fără Intervenţia acestor 
scafandri calo două hidro­
centrale ar fl fost oprite. Pu­
tini poate ştiu că aici şl sub 
apa Bistriţa) 15 oameni în­
fruntă anonim, oră da oră, rî- 
ul dtsllnluft.

Meridiane

La Bruxelles un grup de femei îmbrăcate în negru au demonstrat în semn de protest 
împotriva prezentei militare americane pe teritoriul combodgian.

In foto: Demonstrantele cu pancarte pe cart se poete c itii »Război războiului”, .Pace 
şl nonviolenţă".

B ilanţu l
luptelor

din
Cambodgia

HANOI 23 (Agerpres). — 
Biroul de informaţii din Hanoi 
al Frontului Unităţii Naţionale 
din Cambodgia (F. U. N. K.) a 
dat publicităţii un bilanţ al 
luptelor desfăşurate în ultimele 
două luni între forţele rezisten­
tei populare cambodgiene şi 
trupele administraţiei de la 
Pnom Penh şi cele americano- 
saîgoneze, care ou intervenit 
tn această tară. Potrivit bilan­
ţului, în perioada respectivă 
forţele populare de rezistenţă 
au ucis şl capturat 24.000 de 

| soldaţi inamici, dintre care 
2.000 americani, au scos din 
luptă 28 de batalioane, au cap­
turat 1.000 de arme de diferite 
lipipri, 600 tone muniţii şi alte 
materiale de luptă şi aproxi­
mativ 100 de vehicule militare. 
Pe de altă parte, se arată că 
au fost eliberate regiuni cu o 
populaţie de 1 milion de lo­
cuitori, pujterea populară a fost 
instaurată 1n numeroase pro­
vincii, districte, sate şi cătune 
şi au fost constituite formaţi* 
uni de luptă In aproape toate 
localităţile.

SA1GON 23 (Agerpres). — 
Referitor la evoluţia ostilităţi­
lor militare care s-au extins pe 
aproape Întreg teritoriul Cam- 
bodgiei, agenţiile de presă sem­
nalează că incidentele cele mal 
semnificative au avut loo in 
apropierea oraşului Tonle Bet, 
unde unităti sud-vietnameze 
susţinute de trupe şl avlaţte 
Încearcă să ocupe această loca. 

I lítate, şi in regiunea Long Le 
din Golful Siam, la Komponq 
Som şl Kompong Cham. Referi­
tor la situaţia de la Tonle Bet, 
ştirile slnt contradictorii. Ad­
ministraţia de la Pnom Penh 
afirmă că oraşul ar fi trecut 
sub controlul ei, in timp ce 
agenţiile de presă relatează că 
tn oraş luptele continuă.

Agenţiile de presă relatează 
că in capitala cambodgian3 au 
apărut manifeste de protest îm­
potriva comportării trupelor 
sud-vietnameze In Cambodgia 
şl care descriu actele inumane 
pe care acestea le comit îm­
potriva populaţiei paşnice Co­
respondentul agenţiei France 
Presse relatează că la Pnom 
Penh circulă tot mal intens 
ştiri despre ciocniri Intre tru­
pele sud-vietnameze şl soldaţii 
din armata regimului Lon Noi.

P ro te s t  al re p re z e n ta n ­
tu lu i lib a n e z  la O .N .U. 

îm p o t r iv a  
b o m b a rd a m e n te lo r  

is ra e lie n e
NAŢIUNILE UNITE 23 

(Agerpres). — Reprezentantul 
permanent al Libanului la 
ONU, Edouard Ghorra, a pro­
testat oficial vineri seara 
pe lingă secretarul general 
al ONU, U Thant, şi Con­
siliul de Securitate împotriva 
bombardării oraşelor şi sa­
telor din sud-eslul Libanului 
de către artileria israeliană,

în cursul zilei de vineri. El 
a declarat că, potrivit prime­
lor evaluări, bombardamen­
tele au provocat moartea a 
20 de civili şi rănirea altor 
40. Ghorra a precizat, toto­
dată, că Libanul nu va cere. 
pentru moment, convocarea 
Consiliului de Securitate.

SCURTE ŞTIRI
LA BRUXELLES S-AU ÎN­

CHEIAT LUCRĂRILE SESIUNII 
COMISIEI MIXTE DE CO- 
I ABORARE ECONOMICA ŞI 
TEHNICO-ŞTIINŢIFICA dintre 
Uniunea Sovietică şi Uniunea 
economică belgian o-luxembur- 
gheză. Comunicatul sesiunii 
consemnează dorinţa părţilor 
de a dezvolta în continuare 
cooperarea lor economică. Se 
prevede extinderea cu precă­
dere a colaborării în Industria 
chimică, electrotehnică, alimen­
tară. a metalelor neferoase şl 
in alte domenii.

XUAN THUY, SECRETAR 
AL CC. AL PARTIDULUI 
CELOR CE MUNCESC DIN 
VIETNAM, şeful delegaţie! gu­
vernului R. D. Vietnam la con­
ferinţa cvadrîpartită de 1a 
Paris, a prezentat în fata Con­
siliului de Miniştri un raport 
asupra stadiului la care a ajuns 
conferinţa după doi ani de ac­
tivitate şl asupra activităţii de­
legaţiei.

Consiliul de Mmlştrl a apro­
bat tn unanimitate rapOTtul mi­
nistrului Xuan Thuy şl a apre­
ciat că delegaţia guvernului 
R. D. Vietnam la conferinţa de 
la Paris s-a con format, tn 
cursul celor doi ani de activi­
tate, politicii şl directivelor 
'partidului şi guvernului.

APROXIMATIV DOUA MII 
DE PERSOANE au manifestat 
vineri pe străzile oraşului ar­
gentinian Rosario, în-cadrul 
„Marşului tăcerii*, organizat 
în memoria studenţilor ucişi 
anul trecut în timpul eveni­
mentelor stngeroase de la 
Cordoba. în urma ciocnirilor 
cu grupurile de poliţişti, mal 
mulţi manifestanţi au fost ră­
niţi.

Organizaţiile studenţeşti au 
iniţiat la 15 mal un »plan do 
luptă* incluzînd manifestaţii de 
stradă şl ocuparea facultăţilor. 
Mişcarea urmează să se În­
cheie la 29 mal cu o grevă 
naţională în semn de omagiu 
adus celor 16 persoane ucise 
la Gordoba.

LA KINŞHASA, SE DESFA-
şo a ra  lucrările c o n g re­
sului PARTIDULUI MIŞCA­
REA POPULARA A REVOIU- 
TIEI în cuvîntarea rostită cu 
această ocazie, preşedintele 
Joseph Mobutu a cerut dele­
gaţiilor să sprijine propunerea 
de modificare a constituitei 
ţării, în sensul instituirii unui 
sistem politic cu un slnnur 
partid. Actualul Congres tre­
buie să desemneze candidatul 
pentru alegerile parezidenliale, 
proqramale pentru luna noiem­
brie.

La lucrările congresului par­
ticipă reprezentant! din mat 
multe ţări africane.

„Ra II" traversează Atlanticul
NEW YORK 23 (Agerpres). — Navigatorul Norman Ba­

ker a anunţat intr-un mesaj transmis prin radio că ambarca­
ţiunea de papirus „Ro-ll“ se afla joi Io o distantă de 703 km 
de capul Juby de pe ţărmul airfean. După ce 1n primele două 
zile de la plecarea din portul marocan Sa//. împinsă de un vini 
puternic, a parcurs aproape 330 km, mRa-Hm înaintează acum 
foarte încet din cauza lipsei totale de vini. Ambarcaţiunea 
tare tnceană traversarea Oceanului Atlantic este dusă spre 
sud-vest de curentul de coastă african. Mesajul transmis de 
navigatorul expediţiei a fost recepţionat de radioamatorul Rle- 
hard Ehrhom din localitatea Semlnole, statul Florida.

----------J

«IAPGNIA. In loto : Reprezentantele sexului i anuos din 
cate In costume naţionale, în grădina hotelului Palace din Tok: 
Osaka pentru a participa la un concurs înlernationl de frum u 
16 mal.

50 de ţări 
o, înainte 
;eţe, care

lumii, imbră- 
a pleca lo 
avut loc la

tralla I Piatra (Neamţ# şir. Alexandru cel Buo or. 28. lele ioane i 12582 i IIU80 | l2a86| 12401 |  13801 | 136021 12561 \ 13455. Tiparul i lotf «prinderea Follgtalki Bacán,


